


Synové boha Slunce
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.ivysehrad.cz

www.albatrosmedia.cz

Eva Farfánová Barriosová
Synové boha Slunce – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2019

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.







SYNOVÉ
BOHA
SLUNCE
Vzestup a pád říše Inků

Eva Farfánová Barriosová

V Y Š E H R A D



Kniha vychází s podporou  
Velvyslanectví Peruánské republiky v Praze

El libro se publica con el apoyo  
de la Embajada del Perú en Praga

Děkujeme cestovní kanceláři Delfín travel  
za podporu vydání knihy.

Poleťte s námi do Peru
www.dovolenaproseniory.cz



Obsah

Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Historický vývoj Peru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Prameny pro studium incké civilizace . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Civilizace a zeměpisné prostředí v Andách . . . . . . . . . . . .  39
Prehistorie údolí Cuzka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

Historie Inků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Manco Capac a mýty o původu Inků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Další mytičtí inkové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
Historičtí inkové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
Pád Tahuantinsuyu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107
Příčiny pádu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113

Tahuantinsuyu – říše čtyř částí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119

Organizace incké společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  137
Inka a incká elita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
Šlechta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156
Hatun runa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
Yanaconas a piňas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166
Acllas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169



Ekonomika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  175
Reciprocita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184
Mita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
Minka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188
Ayni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
Obchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
Zemědělství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
Chov dobytka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203

Incké cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211

Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227

Urbanismus – incká města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  245
Cuzco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  250
Machu Picchu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
Pisac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284

Náboženství, rituály a obřady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293

Smrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319
Lidské oběti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  329

Právo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  339
Trestní právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  342
Tresty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  347

Věda a řemesla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353
Matematika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  354
Písmo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  359
Quipu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  360
Tocapu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  367
Astronomie, kalendář a měření času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  367
Lékařství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  381
Těžba a zpracování kovů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  392



Keramika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  400
Tkalcovství. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  403

Literatura, hudba a tanec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  409

Mapy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  421
Slovníček. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  423
Poznámka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  427
Bibliografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  428
Kroniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  433
Rejstřík jmenný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  435





11

Ú
V

O
D

E
M

Úvodem

Velvyslanectví Peru v České republice s potěšením uvádí knihu 
„Synové boha Slunce. Vzestup a pád říše Inků“, jejíž autorkou je 
vynikající badatelka, paní Eva Farfánová, vystudovaná archeo-
ložka. Předkládané dílo, čítající 448 stran, čtenáře detailně sezna-
muje s říší Inků, od jejího vzniku až po příchod španělských doby-
vatelů.

Při psaní své knihy autorka čerpala z vyprávění ze 16. a 17. sto-
letí, včetně ilustrovaného díla Huamana Pomy de Ayala, předního 
kronikáře pocházejícího z Peru. Mezi příčiny, které usnadnily 
dobytí Incké říše, Eva Farfánová uvádí nemoci zavlečené sem Špa-
něly, smrt Inky Huayna Cápaka a válku mezi jeho syny Atahual-
pou a Huáscarem o vládu nad oblastí Tahuantinsuyo. Zároveň zde 
působil i strach, který vyvolávaly v původních obyvatelích palné 
zbraně arkebuzy a cválající koně, přičemž koně i s jezdcem poklá-
dali místní obyvatelé za jednu jedinou bytost.

Velvyslanectví Peru považuje toto dílo za cenný souhrn infor-
mací, umožňující lépe poznat různé aspekty týkající se společen-
ského, politického, ekonomického, kulturního, uměleckého, nábo-
ženského a administrativního uspořádání, práva, dopravního 
inženýrství, zemědělských technologií a chovatelství v říši Inků.

Liliana De Olarte de Torres-Muga, Ph.D.
velvyslankyně





13

P
Ř

E
D

M
L

U
V

A

Předmluva

Poměrně hodně Čechů již navštívilo Peru, avšak když se mluví o his-
torii této země, pro nás tak vzdálené a velmi často i exotické, mnozí 
vědí jen o civilizaci Inků nebo o záhadných obrazcích na poušti 
vytvořených lidem kultury Nazca. Ale staří Nazkové, ani o skoro 
tisíc let pozdější Inkové, nejsou jedinými dávnými peruánskými 
národy, které dosáhly vysokého kulturního rozvoje. Civilizace sahá 
několik tisíc let do minulosti. Již tři tisíce let před naším letopoč-
tem počíná v Caralu, prvním organizovaném státě nejenom v Peru, 
nýbrž na celém americkém kontinentě, následují známé civilizace 
Chavín, Mochica, Nazca, Huari, Chimú, Lambayeque a vyvrcho-
lením celého tohoto vývoje, který trval více než čtyři tisíce let, je 
právě civilizace Inků. 

Tato kniha je věnovaná této civilizaci, jejím skromným začát-
kům, obdivuhodnému kulturnímu rozkvětu, kterého tento národ 
dosáhl během méně než sta let trvání své říše, i jeho úpadku a neče-
kanému zániku po invazi evropských dobrodruhů. Při psaní každé 
kapitoly jsem čerpala nejen ze svých znalostí incké kultury, ale 
i z děl nejdůležitějších autorů, kteří se zabývali inckou problemati-
kou především v posledních dvou desetiletích. 

I když se jedná o odbornou knihu, přála bych si, aby se dostala 
do povědomí a rozšířila znalosti o této úžasné kultuře i mezi širší 
čtenářskou veřejností. Proto neuvádím v textu bibliografické po-
známky; jsem si totiž vědoma, že jejich množství běžného čtenáře 



14
P

Ř
E

D
M

L
U

V
A

může spíše odrazovat. V závěru knihy uvádím poměrně širokou 
bibliografii ve španělštině a angličtině, zahrnující i několik titulů 
v češtině, jež by měla pomoci prohloubit případným zájemcům je-
jich znalosti určitého tématu. Myslím, že těm několika odborníkům 
na inckou kulturu v naší republice tento nedostatek nebude příliš 
vadit, protože každý z nich určitě ví, jak a kde si informace najít. 

Chtěla bych nakonec poděkovat ing. Karlu Kulhavému za rady 
ohledně kapitol o architektuře a urbanismu a Mgr. Jakubu Rozsy-
palovi ze Štefánikovy hvězdárny za připomínky ke kapitole o incké 
astronomii.







H
IS

T
O

R
IC

K
Ý

 V
Ý

V
O

J
 P

E
R

U

17HISTORICKÝ 
VÝVOJ PERU

Peru je nádherná země na západním pobřeží Jižní Ameriky. Má 
úžasnou, místy dosud panenskou přírodu. Suchou poušť, táhnoucí 
se v délce skoro tři tisíce kilometrů podél velké části pobřeží, roz-
brázděnou krátkými řekami, z nichž jenom některé mají vodu 
po většinu měsíců roku. Vysoké Andy, dosahující výšky skoro sedmi 
tisíc metrů; mnohé vrcholky jsou pokryty věčným sněhem a ledem, 
který v paprscích tisíciletého boha Slunce září jako královská 
koruna posázená diamanty. Pohoří je rozbrázděné horskými údo-
lími, příhodnými pro lidská sídliště. Rozlehlý amazonský prales, 
protkaný stovkami velkých řek a tisíci, snad i miliony, malých 
potůčků, jako blýskavými stříbrnými stuhami a nitkami.

Tato země se však může pyšnit nejen krásnou přírodou plnou 
kontrastů, ale i tisíciletou historií. Jen málo zemí na této planetě 
má tak dlouhou a úžasnou minulost a jen málo zemí dalo zbytku 
světa tolik užitečných plodin, bez kterých bychom si náš život už 
vůbec nedovedli představit. 

První vyspělá civilizace starých Peruánců začala tři tisíce let 
před naším letopočtem, když lidé žijící v údolí Supe, sto osmde-
sát kilometrů na sever od dnešního hlavního města Limy, zalo-
žili první organizovaný stát na americkém kontinentě, jehož cent-
rem bylo posvátné město Caral, město pyramid. Ano, i v Peru jsou 
pyramidy. Ty v Caralu jsou dokonce o několik století starší než ty 
egyptské. Je mezi nimi však jeden velký rozdíl. Ty peruánské jsou 



H
IS

T
O

R
IC

K
Ý

 V
Ý

V
O

J
 P

E
R

U

18 postavené z menších kamenů spojených maltou nebo adobes, cihel 
sušených na slunci, a přesto jsou jejich rozměry úctyhodné. Délka 
jejich stran dosahuje i několika set metrů. Jejich vrcholek nekon-
čil špičkou, nýbrž plošinou, kde se nacházely chrámy a oltáře pro 
obřady a rituály k uctívání mnoha bohů. Dávní Peruánci stavěli tyto 
pyramidy po celé zemi až do příchodu Španělů, to znamená po více 
než čtyři tisíce let.

Základem obživy těchto lidí byl hojný rybolov a sběr mořských 
plodů ve studených vodách Tichého oceánu a samozřejmě vyspělé 
zemědělství. Již tehdy pěstovali mnoho plodin, z nichž nejdůleži-
tější byla kukuřice a bavlna. 

Caral ale nebyla jediná civilizace. Současně s ní i po ní se nepře-
tržitě rozvíjelo po celém území země, na pobřežní poušti i v horách 
(v deštném pralese žádná vyspělá civilizace nikdy nevznikla) mno-
ho národů, které dosáhly v různých historických epochách rozlič-
ného stupně rozvoje. 

Kolem roku 1500 př. n. l. se upevňuje postavení řemeslníků 
a „odborníků“, kteří se věnovali jen úkolům spojeným s nábožen-
stvím. Politické, ekonomické a intelektuální důsledky jejich práce, 
stejně jako rostoucí rozdíly mezi společenskými vrstavami, umož-
nily, že proces urbanismu byl úzce spojen s teokratickými vlád-
ními mechanismy. Velké monumentální komplexy se začínají sta-
vět i ve střední části říčních údolí a v horách.

Výsledkem předchozího vývoje trvajícího dva tisíce let byl tak-
zvaný fenomén Chavín. Stavba hlavního centra v lokalitě Chavín 
de Huántar v severní části peruánských And, podle něhož byla 
pojmenována nejen kultura, ale i celé období, začala asi v roce 900 
př. n. l. Tvoří ho několik pyramidových staveb s podzemními chod-
bami, kruhová zapuštěná nádvoří obklopená menšími budovami, 
brány a terasy v rozličných úrovních propojené monumentálními 
kamennými schodišti. Tyto chrámy byly sídlem hrůzostrašných 
bohů, kteří v sobě obsáhli charakteristické znaky kočkovité šelmy, 
dravého ptáka a hada. 

Toto náboženství se začalo rozšiřovat i do jiných krajů. Vznikla 
zde silná teokratická organizace, jež zahrnovala kraje na pobřeží, 
v horách i ve vysokém pralese kolem řeky Maraňon. Největšího rozší-



H
IS

T
O

R
IC

K
Ý

 V
Ý

V
O

J
 P

E
R

U

19ření dosáhl Chavín mezi lety 400 až 200 př. n. l., ale pak náhle mizí. 
Na pobřeží jeho vliv dosahoval od dnešního Lambayeque na severu 
až po Iku na jihu a v horách od Pacopampy až po Ayacucho. Nábo-
ženství bylo pravděpodobně rozšiřováno obchodníky, kte  ří přinášeli 
do různých krajů hlavně textilie, jejichž vzory pomáhaly při pro-
sazování nových náboženských myšlenek a přesvědčování nových 
adeptů. V krajích vzdálených od Chavínu se však stále udržovala 
místní náboženství, s nimiž se nově nastolený kult prolínal. Výsled-
kem pak byla rozličnost, nejednotnost v náboženství, ekonomice 
i ve společenské a politické organizaci. 

Kolem roku 200 př. n. l. začíná nebývalý rozkvět regionálních 
kultur a řemesel, které ze sebe setřásly mysticismus Chavínu 
a začaly vlastní regionální rozvoj s využitím stále dokonalejší tech-
niky. Dalším výrazným rysem jsou hluboké sociální rozdíly. Lidé 
nižších vrstev jsou nuceni zúčastnit se stavby zavodňovacích sys-
témů, zahrnujících ne jedno údolí, ale hned několik. Rozvíjejí se 
řemesla a vzniká třída řemeslníků vydržovaných státním apará-
tem. Zemědělství bylo již plně rozvinuté. Pěstovaly se všechny plo-
diny, které jsou obvyklé i dnes, s výjimkou caiguy (Cyclanthera 
pedata) a guanábany (Annona muricata). Nejhojnější byla kuku-
řice a různé druhy dýní. Více než devadesát procent proteinů živo-
čišného původu pocházelo z lam, alpak a morčat, méně se požívali 
tuleni, ryby a mořské plody. V důsledku dostatku potravy se zvy-
šuje populace. Současně se objevuje organizace vojenského typu, 
jejímž úkolem je udržovat obyvatelstvo pod kontrolou a rozšiřo-
vat kmenové území, protože je třeba stále více obdělávané půdy 
jak pro výživu rostoucí populace, tak i pro stále větší potřeby stát-
ního aparátu.

Tento permanentní válečný stav zostřuje rozdíly ve společen-
ské hierarchii. Nyní je vládcem především bojovník a pak teprve 
nejvyšší kněz. Během tohoto období se obě tyto funkce soustřeďo-
valy v jedné osobě. 

Jedna z nejslavnějších a archeologicky nejznámějších civilizací 
tohoto období je kultura Mochica, která se rozvíjela na severním 
pobřeží Peru. Mochikové vytvořili několik malých, ale velmi dobře 
organizovaných států řízených vládci, kteří v sobě koncentrovali 



H
IS

T
O

R
IC

K
Ý

 V
Ý

V
O

J
 P

E
R

U

20 jak politickou a vojenskou moc, tak i nejdůležitější úlohy během 
náboženských obřadů. 

Proslulá je překrásná malovaná a figurativní keramika, která 
nám ukazuje mochický lid i jeho vládce při různých aktivitách: jak 
loví, bojují, tančí, uctívají své bohy a kopulují. Vynikají stateční bo-
jovníci i poražení zajatci. Objevují se i různá zvířata a zemědělské 
plodiny, ale i božstva a představy o posmrtném životě. Hrnčíři nám 
také zanechali vypodobení nemocí, kterými lidé trpěli: vymodelova-
li slepce, chromé lidi i mrzáky s amputovanýma nohama a pažemi, 
i nemocné leishmaniózou, chorobou podobnou lepře, způsobenou 
štípnutím jistého druhu komára. Nechybí ani zobrazení lidí, kteří 
byli zmrzačeni za trest nebo jako oběť bohům a přišli o nos nebo rty.

Další známou kulturou tohoto období je kultura Nazca. Přes-
tože se obě civilizace, Mochica a Nazca, rozvíjely na vyprahlém 
pobřeží a vzdálenost mezi nimi není v peruánských podmínkách 
příliš velká, jsou tak odlišné, že je mnohdy těžké uvěřit, že se roz-
víjely současně.

Jedním z nejznámějších prvků této kultury je její nejen překrás-
ná, ale i kvalitní a umělecky dokonalá keramika. Na rozdíl od Mo-
chiků si Nazkové nepotrpěli na modelování. To se vyskytuje poměr-
ně zřídka. Zdejší hrnčíři užívali širokou škálu barev, které přímo 
zářily na světlém, skoro bílém podkladě. Na jedné nádobě použili 
až jedenáct různých barev; byla to hlavně bílá, oranžová, červená, 
rumělka, nachová, hnědá, šedá a černá. Malíř zobrazoval rostliny 
a zvířata, jež dobře znal: psy, lamy, jaguáry, ryby a velryby, pavou-
ky, raky a mnoho druhů ptáků, především kondory, mořské orly, pe-
likány a papoušky. Rostliny a plody však zobrazil dost symbolicky.

Často se objevuje pravděpodobně i hlavní božstvo Nazků. Je to 
antropomorfní bytost s rysy kočkovité šelmy, ptáka nebo ryby. Obje-
vují se také bojovníci s oštěpem či kopím v ruce, nebo celé bojové 
scény.

Nejznámějším aspektem kultury Nazca jsou geoglyfy známé 
od roku 1926. Jedná se o linky vytvořené na poušti, dlouhé až pade-
sát kilometrů, jejichž šířka dosahuje až třiceti metrů; trojúhelníky 
nebo lichoběžníky dlouhé mezi dvěma sty a pěti sty metry a široké 
od třiceti do padesáti metrů. Třetí skupinu tvoří několik desítek 



H
IS

T
O

R
IC

K
Ý

 V
Ý

V
O

J
 P

E
R

U

21ohromných obrazců zvířat. Je zde zobrazeno osmnáct různých 
druhů ptáků, nejznámější z nich je kolibřík; vyniká i osmdesát 
metrů dlouhá opice, čtyřicet šest metrů dlouhý pavouk, kočkovitá 
šelma, velryba nebo dvě stě metrů dlouhý ještěr. Několik obrazců 
znázorňuje pouštní rostliny a květy. 

Mnoho lidí psalo o těchto obrazcích, ale pro historickou ana-
lýzu lze z toho využít jen nemnoho. Jedná se o fantastické, někdy 
až nesmyslné teorie snažící se vysvětlit jejich vznik a význam. Dost 
populární mezi senzacechtivými čtenáři jsou teorie o jejich mimo-
zemském původu. Pravdou ale je, že zatím se těmito geoglyfy vážně 
zabývalo jen poměrně málo seriózních vědců.

Před několika lety archeolog Johann Reinhard přednesl svou 
hypotézu, která se zakládá na etnografických výzkumech prová-
děných na různých místech Peru. Tvrdí, že linie byly spojené s kul-
tem vody a plodnosti, jenž byl zase spjat s horami. Lidé v Andách 
dosud věří, že bohové sídlící v nitru hor kontrolují všechny meteoro-
logické fenomény. Život Nazků závisel na vodě, a proto byly důležité 
obřady a rituály, jež ji měly zajistit. Linie pak byly posvátné stezky 
spojující místa, kde se tyto rituály konaly; trojúhelníky a čtyřúhel-
níky představovaly symbolická spojení mezi místy rituálů a vod-
ními prameny. Zobrazená zvířata pravděpodobně představovala 
bohy různých rodinných skupin. Všechna mají vztah k moři a vodě. 
Mořští ptáci jako pelikáni nebo plameňáci si obstarávají obživu 
přímo v moři, pavouk je stále mnoha lidmi považován za znamení, 
že bude pršet; opice a ještěr pocházejí z oblasti pralesa, kde hodně 
prší. Stejně tak různé rostliny a květy se i dnes používají při slav-
nostních obřadech, při nichž lidé žádají bohy o déšť.

Tato teorie je zatím nejuznávanější, protože vychází z víry, 
pověr a rituálů, jež přežívají na mnoha místech země až do dne-
ška. I přesto ale tyto linky a obrazce zůstávají jednou z největších 
hádanek peruánské prehistorie a výzvou pro příští generace vědců. 

   Značný význam pro celý pozdější vývoj měla kultura Hua-
ri, jež historicky spadá do takzvaného Středního horizontu, zva-
ného také Horizont Huari, mezi lety 500 až 900 našeho letopočtu. 
Tato civilizace vznikla v horách středního Peru, v kraji Ayacucha. 



H
IS

T
O

R
IC

K
Ý

 V
Ý

V
O

J
 P

E
R

U

22 Jejím základem byla kultura Huarpa, která byla silně ovlivněna 
posledními fázemi pobřežní kultury Nazca a kulturou Tiahuana-
ko, která se rozvíjela na Altiplánu, vysoké plošině kolem jezera Titi-
caca. Díky všem těmto vlivům se Huarpa změnila ve Huari. Tento 
lid přijal mnoho kulturních a náboženských prvků z Tiahuanaka, 
především ale hlavního boha, takzvaného Boha se žezly. Hlavním 
městem se stalo Huari, podle něhož kultura dostala své jméno. Bylo 
nejenom administrativním a řemeslnickým centrem, ale i vojen-
ským střediskem, kde byla plánována vojenská tažení nejen do okol-
ních krajů a odkud vycházela mocná vojska, doprovázená mnoha 
kněžími, dobýt nová území pro svého boha a získat důležité zdroje 
bohatství. Kulturní, architektonické i náboženské charakteristiky 
se tak rozšířily skoro po celém území Peru. Nebyla to tedy mírumi-
lovná difuze uskutečňovaná obchodníky, nýbrž se jednalo o vojen-
skou invazi doprovázenou náboženskou propagandou. Vytvořil se 
tak první státní útvar s charakteristikami impéria. 

Tento proces samozřejmě zahrnoval změny v sociální a poli-
tické organizaci podmaněných území. V každém dobytém kraji 
byl nastolen kult Boha s žezly, byly postaveny cesty, zavodňovací 
kanály a vodní nádrže, velké sýpky a sklady zemědělských plodin 
a různých produktů. A nejen to. Byla vybudována i města, pevnosti, 
vysoké hradby na obranu hranic a jiné objekty, odkud se vojensky 
kontrolovalo dobyté území. Ceremoniálních staveb však existovalo 
poměrně málo. 

Když mluvíme o Huari, mluvíme o první archeologicky doložené 
říši v Andách. Poprvé v peruánské historii byly ekologicky rozdílné 
kraje sjednoceny a ovládány z jednoho centra. Lid Huari totiž rozší-
řil svou nadvládu nad zemí rozkládající se od oceánu až k amazon-
skému pralesu a skoro po celé délce peruánských And.

Přibližně od počátku 7. století začínají být zjevné ekonomické, 
sociální a politické změny, jež jsou doprovázeny i změnami v techno-
logii a v umění. Rozšířil se nový urbanistický plán, a i když to arche-
ologicky nemůžeme dokázat, určitě došlo také k přeměně vojenské 
organizace. Poprvé byly skoro všechny andské národy přinuceny 
přijmout víru a rituály spojené s bohy, jež jim byly úplně cizí. Toho 
mohl dosáhnout jenom mocný a dobře organizovaný stát, v němž 



H
IS

T
O

R
IC

K
Ý

 V
Ý

V
O

J
 P

E
R

U

23existovalo rozvinuté centralizované plánování vycházející z hlav-
ního města do administrativních center v dobytých krajích.

Udržet pod kontrolou tak velkou říši v tak obtížných zeměpis-
ných podmínkách by bylo nemožné bez dobré a kvalitní silniční 
sítě. V této době nebyly silnice v andské oblasti ničím novým. V říši 
Huari se jednalo o dobře naplánovaný systém, který se stále roz-
šiřoval s dobýváním dalších nových území. Jak poznamenal již 
v první polovině 20. století Američan P. Kosok, silnice ve starém 
Peru nebyly projevem ekonomických potřeb, nýbrž projevem státní 
moci a moci vládnoucích skupin.

Kolem roku 900 byla většina měst Huari opuštěna. Zatím neví-
me proč; archeologové nenašli žádné stopy násilného zničení ani 
přírodní katastrofy. Nemůžeme ale vyloučit, že jednou z příčin 
mohlo být klima. Vědci našli indicie, že na konci období Huari byly 
na celém severním pobřeží silné deště, což naznačuje intenzivní 
přítomnost jevu zvaného El Niňo. Jeho důsledkem jsou silné deště 
a záplavy v severní poušti a dlouhá sucha s katastrofálními důsled-
ky ve středních a jižních krajích peruánských And.

Důsledky úpadku této říše byly patrné v celé oblasti Centrálních 
And. Na severu nastala jakási renesance a rozkvět starých kultur-
ních center. Na jihu naopak pobřeží utrpělo hluboký úpadek jak eko-
nomický, tak i kulturní. V horách byly důsledky mnohem drama-
tičtější. Všechna města byla opuštěna a obyvatelstvo se rozptýlilo 
do malých vesniček. Tato situace přetrvala až do doby Inků o něko-
lik století později.

   Vidíme tedy, že prehistorický vývoj této země je značně 
dlouhý, trval několik tisíciletí a je zřejmé, že civilizace Inků je jeho 
přirozeným a logickým pokračováním. Jedná se přibližně o tři sto-
letí, od roku 1200 až do roku 1533. To je doba trvání incké kultury. 
Nejznámější jsou však poslední desetiletí její existence, přesněji 
posledních devadesát pět let, od roku 1438 do 1533, což je doba roz-
květu slavné Incké říše. Je to završení vývoje, který trval mnoho 
tisíc let.









P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

27PRAMENY 
PRO STUDIUM 
INCKÉ 
CIVI LIZACE

Prameny, které nám umožňují studovat tuto historickou etapu, 
jsou hojné. Kromě archeologických, etnografických a lingvistic-
kých informací máme k dispozici i další důležité zdroje. Jsou to 
kroniky ze 16. a 17. století. První z nich sepsali Španělé, kteří při-
šli do země s dobyvatelem Franciskem Pizarrem v roce 1532. Tito 
autoři vytvořili „historii Inků“ na základě vyprávění lidí, kteří pře-
žili španělskou konkvistu a zapsali je s pomocí tlumočníků. V násle-
dujících letech se k těmto kronikářům přidali další, mestického či 
indiánského původu. 

Nejstarší zpráva o Peru je známá pod jménem Sámano-Xerez 
a pochází z roku 1528. Její autorství bylo přisuzováno Francisku de 
Xerezovi, členovi druhé Pizarrovy výpravy do Peru, který o něko-
lik let později napsal známou kroniku o dobytí této země. Dnes se 
však za autora považuje kormidelník lodi Bartolomé Ruiz, první 
mořeplavec, jenž se plavil peruánským mořem. Popisuje severní 
pobřeží země a první setkání s jeho obyvateli. Líčí také setkání 
s vorem indiánských obchodníků, který Španělé zajali a zmocnili 
se drahocenného zboží.

Svědci událostí v Cajamarce, vstupu Španělů do inckého Cuzka 
a hlavních událostí za vlády Franciska Pizarra sestavili různé kro-
niky, z nichž se však většina dočkala vydání teprve ve 20. století. 
Mezi texty, které byly vydané hned po dobytí Peru, patří i dopis 



P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

28 napsaný v roce 1533 Hernandem Pizarrem, Franciskovým bratrem, 
soudním auditorům na Santo Domingu během jeho cesty do Španěl-
ska. Vylíčil v něm podrobnosti dobytí Incké říše, vyzdvihl statečnost 
a spravedlnost svého bratra a popsal obyvatele And. Tento dopis se 
ztratil, ale naštěstí ho už dříve Gonzálo Fernández de Oviedo opsal 
a zahrnul do svého díla Historia general y natural de las Indias. 

Jen o několik měsíců později, v polovině roku 1534, vyšla v Sevi-
lle další kniha o Peru. Byla to Verdadera relación de la conquista 
del Perú y provincia del Cuzco llamada la Nueva Castilla (Prav-
divá zpráva o dobytí Peru a provincie Cuzka zvané Nová Kastilie), 
jejímž autorem byl Francisco de Xerez, sekretář a písař Franciska 
Pizarra, který se zúčastnil událostí v Cajamarce. Součástí tohoto 
díla je také zpráva sepsaná Miguelem de Estete o cestě Hernanda 
Pizarra z Cajamarky do Pachacamaku, důležitého chrámu na střed-
ním pobřeží, a do Jaujy, města ve středních Andách.

Obě tato díla byla počátkem dějepisectví o Peru. Brzy po svém 
vydání byla přeložena do různých jazyků a zpopularizovala dobytí 
říše Inků skoro v celé Evropě 16. století.

Ve čtyřicátých letech téhož století se objevují kronikáři snažící 
se zaznamenat historii této země před příchodem Evropanů. Jed-
ním z nejvýznačnějších byl Pedro Cieza de León. Můžeme ho označit 
za vojáka, geografa, kronikáře konkvisty i následujících civilních 
válek mezi španělskými dobyvateli. O jeho životě nevíme mnoho. 
Do Peru přišel asi v roce 1548, to znamená asi patnáct let po smrti 
inky Atahualpy, a zůstal až do roku 1550. Předtím se jako voják 
zúčastnil různých vojenských tažení v dnešní Kolumbii a byl svěd-
kem založení několika měst. 

Pozoroval a zajímal se o vše, co viděl, a vše si také zapisoval. Popi-
soval nejen zemi a rostliny, ale i zvyky a obyčeje obyvatel a hlavní 
události jejich historie. V Peru mu dokonce místokrál La Gasca 
poskytl mnoho dokumentů, které mu usnadnily práci. 

V roce 1549 odjel na Altipláno, do kraje kolem jezera Titica-
ca, kde zaznamenal dějiny tamních národů, popsal jejich stavby 
a města i zeměpisné prostředí oblasti. Na cestě zpátky, o rok poz-
ději, se zastavil v Cuzku, kde vyslechl přežívající potomky králov-
ských rodů, kteří uchovávali z generace na generaci historii inckých 



P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

29vládců. Vyslechl i poslední amautas, učence, a quipucamayocs, 
vykladače uzlových záznamů, od kterých se dověděl o pověrách, 
náboženství, zvycích i hospodářství zaniklé říše. Neméně důležitá 
byla i jeho vlastní pozorování a rozhovory se Španěly, kteří se pří-
mo zúčastnili konkvisty. 

Po návratu do Španělska vydal v roce 1553 svá díla La Crónica 
del Perú a El Señorío de los Incas, která byla ihned rozebrána, 
a proto vyšla v následujících letech znovu, dokonce několikrát. Je to 
nejdůležitější kronika, která byla kdy o Peru napsaná. Autor totiž 
popisuje vše velice věrohodně a objektivně, nic nekrášlí, nic neide-
alizuje, ani se žádným způsobem nesnaží ospravedlnit zničení tak 
ohromné říše a zotročení jejího obyvatelstva. Stala se tak základ-
ním dílem pro poznání incké historie.

Dalším autorem je Juan de Betanzos. Jeho život byl úplně odlišný. 
V Cuzku se oženil s Angelinou, dcerou inky Huayna Capaka, dosáhl 
vysokého společenského postavení a naučil se mluvit kečujsky tak 
dobře, že místokrál Antonio de Mendoza ho požádal, aby mu slou-
žil jako tlumočník při vyjednávání s Inky z Vilcabamby. Na popud 
místokrále napsal v roce 1551 svou Suma y narración de los incas, 
kde zaznamenal vše, co se o říši Inků dověděl od své ženy a jejích 
příbuzných. Bohužel rukopis tohoto díla se záhy ztratil. Zachoval 
se jen opis některých jeho částí. 

Dalšími důležitými kronikáři, jejichž jména budu často zmiňo-
vat, jsou Pedro Sarmiento de Gamboa, Miguel Cabello de Balboa, 
Bernabé Cobo a José de Acosta. Všichni byli Španělé, kteří strávili 
v Peru mnoho let svého života a ve svých dílech nám zanechali důle-
žité informace o starém zřízení, historii a zvycích.

Nesmíme ale zapomenout zmínit ještě dva významné Španěly, 
i když se nejedná o kronikáře. Prvním je biskup Domingo de Santo 
Tomás, který přijel do Peru v roce 1540 a ještě téhož roku založil 
město a klášter Yungay na úpatí hory Huascarán. Aby mohl lépe 
hlásat katolickou víru, naučil se kečujsky, a to variantu, kterou se 
mluvilo na pobřeží kolem Limy. Již v roce 1560 vydal ve Valladolidu 
první studii kečujské gramatiky Grammatica o arte de la lengua 
general de los indios de los Reynos del Perú a první kečujský slov-
ník Vocabulario de la Lengua General del Perú llamada quechua. 



P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

30 Kečujština, jíž se mluvilo na pobřeží, byla dost odlišná od kečuj-
štiny z Cuzka, kterou studoval druhý Španěl, jezuita Diego Gonzá-
les Holguín. Přijel do Peru jako misionář v roce 1581 a dvacet pět 
let se věnoval studiu tohoto jazyka. V roce 1607 vyšla v Limě jeho 
Gramática y arte de la lengua general del Perú a o rok později 
Vocabulario de la lengua general de todo el Peru, první grama-
tika a slovník kečujštiny užívané v Cuzku.

Významní jsou také míšenci Garcilaso de la Vega a Blas Valera. 
Garcilaso se narodil v Cuzku v roce 1539 jako nemanželský syn 
Sebastiána Garcilasa de la Vega Vargase, španělského kapitána, jenž 
se po boku Pizarra zúčastnil dobývání říše Inků, a incké princezny 
Chimpu Ocllo, pokřtěné jménem Isabel Suárez. I chlapec dostal špa-
nělské jméno: Gómez Suárez de Figueroa. To si však ve zralém věku 
změnil na Inca Garcilaso de la Vega. 

Jeho mateřským jazykem byla kečujština a v dětství, které pro-
žíval v Cuzku, kde žil se svou matkou a vznešenými příbuznými 
ve velkém domě na náměstí Cusipata, se přátelil s indiány a mes-
tickými dětmi (tedy dětmi Španělů a indiánek). 

Jako dítě poslouchal vyprávění své matky a starých indiánských 
strýců a příbuzných o životě a slávě Inků. A nejen to. On sám byl 
svědkem dožívajících rituálů, obřadů a mnoha zvyků z minulých 
dob. Zažil pád a zánik jedné velké civilizace a zrození nové koloni-
ální společnosti míšenců, což na něm zanechalo trvalý vliv.

V roce 1560, po smrti svého otce, odjel do Španělska, kde chtěl 
požádat krále o navrácení privilegií, jež by mu jako potomku jed-
noho z dobyvatelů a incké princezny měla náležet. Po několika 
letech marného snažení se rozhodl vrátit do Peru, ale ani to mu 
nebylo umožněno. Místokrál Francisco de Toledo totiž v roce 1570 
vypověděl ze země všechny indiány a míšence, v jejichž žilách kolo-
vala královská krev Inků.

Kolem roku 1590 začal psát své nejdůležitější dílo, kroniku 
Comentarios reales de los Incas (Pravdivé komentáře o Incích). 
Celé dílo se skládá ze dvou částí. První část popisuje historii a civi-
lizaci Inků a druhá část dobytí říše Inků Španěly a válku, která 
se mezi dobyvateli rozpoutala. První část vyšla v Lisabonu již 
v roce 1609. Druhá část pod názvem Historia general del Perú 



P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

31(Všeobecná historie Peru) vyšla v Córdobě teprve rok po autorově 
smrti, v roce 1617.

Garcilaso vypráví vše, co si zapamatoval z dětství a co mu na-
psali jeho příbuzní z Peru. A protože byl daleko od vlasti, kam měl 
zakázáno se vrátit a po které se mu stýskalo, mnohé prvky života 
incké společnosti si idealizoval; dnešní historici mu z tohoto důvodu 
příliš nevěří. Ale i přesto je jeho kronika jedním z nejdůležitějších 
pramenů, které nám umožňují podrobně poznat všechny aspekty 
života a organizace říše Inků.

Stejně jako Garcilaso byl Blas Valera synem španělského vojáka, 
který doprovázel Pizarra při jeho dobývání Incké říše, a vznešené 
dámy ze dvora inky Atahualpy. Narodil se ve městě Chachapoyas 
v roce 1540 a jeho prvním jazykem byla také kečujština. Brzy ode-
šel do semináře a stal se jezuitským knězem. V roce 1571 byl poslán 
jako katecheta do Cuzka, kde zůstal přibližně deset let. Víme, že 
v roce 1594 odplul do Španělska, kde o tři roky později zemřel.

Velice ho upoutala historie Inků, a proto ji sepsal v díle Historia 
Occidental a Vocabulario quechua (Slovník kečujštiny), který byl 
jakýmsi encyklopedickým slovníkem historie Inků. V obou dílech 
se zabýval inckou civilizací a snažil se vysvětlit náboženství indiá-
nů z křesťanského pohledu. Čerpal ze vzpomínek svého otce a jeho 
přátel, využíval znalosti vykladačů quipu, uzlových záznamů, i psa-
ných textů a dokumentů tehdejší domorodé elity. Obě díla se bohužel 
ztratila, zachovaly se jenom části, které byly přeložené do španělšti-
ny, zatímco celé dílo bylo psáno latinsky. A právě tyto části využilo 
několik kronikářů, mezi nimi i Garcilaso, ve svých vlastních dílech. 

Mezi indiánskými kronikáři vynikají tři: Titu Cusi Yupanqui, 
Juan Santa Cruz Pachacuti Yamqui Salcamaygua a Felipe Hua-
mán (Guaman) Poma de Ayala. Všichni psali pro španělské čte-
náře, to znamená ve španělštině, i když najdeme některé části textu 
v kečujštině. U všech lze zaznamenat silný vliv západního smýšlení 
o původních peruánských obyvatelích. 

Nejdůležitější je pro nás Huamán Poma. Víme o něm jen málo. 
Narodil se pravděpodobně v době španělské konkvisty, to zna-
mená kolem roku 1532 nebo 1533, v kraji Ayacucho. Někdy kolem 
roku 1600 sepsal dokument, který poslal španělskému králi Fili-



P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

32 povi III. Žádal ho, aby reformoval koloniální vládu tak, aby ochránil 
domorodé obyvatelstvo před přílišným vykořisťováním, nemocemi 
a míšením ras. Popsal situaci obyvatelstva před příchodem Španělů, 
jejich historii a zvyky a text doplnil 398 obrázky, které tvoří nedíl-
nou součást jeho kroniky Nueva crónica y buen gobierno (Nová 
kronika a dobrá vláda) o tisíci dvou stech stranách. Jedná se o jedi-
nečný dokument nesmírné ceny, protože nám umožňuje poznat, 
jak člověk z And viděl sám sebe a jaký měl názor na svět, který ho 
obklopoval. Je však třeba dodat, že Huamán Poma byl již pod silným 
vlivem křesťanského náboženství, a to se odráží i na jeho vyprá-
vění. Stačí, když se podíváme na některé jeho obrázky, například 
na kresbu biblického Adama, který drží v ruce peruánskou chaqui-
tacllu, hůl na obracení půdy. Na jiném obrázku namaloval sám sebe 
v typickém evropském oblečení a klobouku, avšak obklopen indiány.

Ve svém díle podrobně vysvětluje základy ekonomické a spole-
čenské organizace civilizace v Andách, především reciprocitu a pře-
rozdělování bohatství. Podrobně se věnuje i incké historii a ději-
nám před nástupem Inků. Ukazuje ale také strašnou situaci lidí 
po příchodu Španělů a deklamuje jejich právo na obnovu vlastní 
kultury. Navrhoval, aby se španělští přistěhovalci usadili ve měs-
tech, která založili, a původní obyvatelstvo aby zůstalo na venkově, 
kde by náčelníci měli pod svou kontrolou jak život poddaných, tak 
i zemědělskou produkci, díky čemuž by mohli platit daně španěl-
skému králi. 

Tento spis byl ale záhy ztracen a zapomenut až do prvních let 
20. století, kdy byl objeven v Královské knihovně v Kodani. Od té 
doby tato kronika vyšla v několika vydáních a stala se předmětem 
mnoha odborných studií.

Za jakýsi zvláštní druh kronik bychom mohli považovat zápisy 
takzvaných vymítačů modlářství. Jejich posláním bylo vymýcení 
starého náboženství, rituálů a obřadů, pověr a zvyků, místo nichž 
měli lidé přijmout křesťanství. Aby mohli realizovat své poslání 
s úspěchem, museli se vyptávat na náboženské přesvědčení, ritu-
ály a obřady, které přežívaly v 16. a 17. století. Kněží, kteří nám 
zanechali nejdůležitější zápisy o těchto aspektech, byli Juan Polo 
de Ondegardo a Pablo José de Arriaga.



P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

33Komunikace mezi dobyvateli a podmaněným obyvatelstvem 
nebyla snadná. V prvních letech po dobytí je odděloval nejenom 
jazyk, ale především velké kulturní rozdíly, které způsobily ostrý 
střet dvou kultur, které mezi sebou předtím neměly žádný kontakt. 
Proto v těchto kronikách můžeme zaznamenat rozdílné způsoby 
vnímání a vidění světa, myšlení a jednání.

Velmi důležitý materiál nám také nabízí zápisy úředníků, které 
poslal kolem roku 1570 pátý španělský místokrál Francisco de Tole-
do do různých krajů za účelem získání informací, které by mohly 
usnadnit administrativu země. Navíc se zachovaly mnohé pamě-
ti, dopisy, závěti a zápisky všeho druhu, které obohatily a pomohly 
lépe poznat etnohistorii And. 

Informace shromážděné španělskými autory zahrnovaly hlavně 
mytická vyprávění obsahující velké množství symbolů a alegorií, 
jejichž opravdovému významu mohl porozumět jenom původní oby-
vatel And. V těchto vyprávěních tito lidé vysvětlovali svůj původ, 
svou minulost i přítomnost. Kronikáři však použili své vlastní špa-
nělské a evropské tradice jako reference pro vše, co v Novém světě 
viděli a slyšeli. A tak obyvatelé Tahuantinsuyu byli považováni 
za Noemovy potomky a jejich bohové i historie byli ztotožňováni 
s jinými postavami a událostmi popsanými v Bibli nebo v evropském 
folklóru. Tato tendence vysvětlování andské reality se udržela až 
do druhé poloviny 19. století a zabránila tak v rozvíjení poznatků 
o incké kultuře. 

Přesto je ale jasné, že všechny informace zapsané během prvních 
dvou století po pádu Incké říše, jsou důležitým a skutečně autentic-
kým základem pro studium peruánských dějin v době Inků i před 
jejich nástupem. Někdy se nám sice zdají zmatené, pitoreskní nebo 
příliš fantastické, ale vědec si musí umět vybrat a naučit se číst mezi 
řádky, a tak stejně jako v jiných částech světa archeologové pomalu 
odkrývají a objasňují mýty a události popsané těmito kronikáři, 
nad nimiž jsme se dříve jen shovívavě usmívali. 

Nejen to. Všechny tyto informace v kronikách a výsledky arche-
ologických výzkumů přispívají k tomu, abychom pohlíželi na Peru-
ánce 15. a 16. století jako na lidi z masa a kostí, s vlastními potře-
bami, náladami, schopnostmi a přednostmi, chybami a nedostatky; 



P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

34 jako na lidi, kteří byli stejní jako lidé v jiných částech světa, a ne 
jako na bytosti odlišné od obyvatel jiných kontinentů, jak se to snaží 
předstírat někteří spisovatelé. Všechny archeologické, etnografické, 
lingvistické a dokumentární důkazy nám ukazují, jak obyčejní muži 
a ženy pracovali na poli, jak zpívali a tančili, jak se zkrášlovali, jak 
si kluci hráli s míčem a malé holčičky s panenkami, ale i jak se při-
pravovali do boje a jak umírali.

   Když si uvědomíme, že období vlastní Incké říše trvalo 
pouhých devadesát pět let, od roku 1438 do roku 1533, můžeme si 
spočítat, že jde o necelého půl procenta celé peruánské historie. 
Krátké období, ve kterém se spojují a kondenzují tisícileté vědecké, 
technologické, umělecké, politické, sociální a organizační zkuše-
nosti stovek předchozích generací tak intenzívně a dokonale, že 
Inkové již nemuseli objevovat ani tvořit nic nového. Mnoho kul-
turních prvků, které byly dříve pokládány za typicky incké, exis-
tovalo tisíce let dříve, ale Inkové jim vtiskli svou vlastní charakte-
ristiku, ráz a styl. Jako příklad můžeme uvést známé zemědělské 
terasy, zvané andenes. Vždy se uvádějí jako incký vynález, ale není 
tomu tak. Mnoho národů žijících v těžkých podmínkách And je sta-
vělo dlouho před nástupem Inků do dějin. A mohli bychom zmínit 
mnoho dalších věcí, quipu, provázkové písmo, úžasné incké sil-
nice či nádherné předměty ze zlata či stříbra. Není to předpoja-
tost či zaujatost proti incké kultuře, jak někteří vědci namítají. Je 
však nutno říci, že lze pozorovat určitou stagnaci v technologic-
kém rozvoji již od doby zániku kultury Tiahuanaco a říše Huari 
během Středního horizontu někdy kolem roku 900. Většina vědec-
kých, technických a uměleckých úspěchů, které i dnes vzbuzují 
tolik obdivu, skutečně patří do Středního horizontu (500–900), 
a dokonce i do předchozího Raného intermediálního období (200 
př. n. l. až 500 n. l.). Během posledního období peruánské prehisto-
rie se všechno jen znovu opakuje, zdokonaluje, přizpůsobuje jiným 
podmínkám či mění tvar nebo styl. Dochází k jakémusi utlumení 
všech činností, které by měly přinést rozvoj, protože hlavním cílem 
Inků bylo rozšířit říši připojením dalších etnik a národů a upevnit 
nad nimi svou moc. 



P
R

A
M

E
N

Y
 P

R
O

 S
T

U
D

IU
M

 I
N

C
K

É
 C

IV
IL

IZ
A

C
E

35Můžeme říci, že největší přínos Inků spočíval v sociální, poli-
tické, ekonomické a náboženské organizaci. Neexistovala peněžní 
měna a tržní systém byl nedostatečný; proto byl kladen značný 
důraz na reciprocitu a redistribuci. Inkové byli schopní organizá-
toři, kteří vytvořili mocný stát, spočívající na funkcionářích různé 
úrovně, přičemž na jeho vrcholku stál samotný inka. Komplexní 
povaha náboženství a jeho propojení s politickou organizací státu je 
vlastní společnostem, kde jsou vládci považováni za božské bytosti. 









C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

39CIVI LIZACE 
A ZEMĚPISNÉ 
PROSTŘEDÍ 
V ANDÁCH

Incká říše čili Tahuantinsuyu zabírala skoro dva miliony čtvereč-
ních kilometrů. Rozkládala se na území sahajícím od jihu Kolum-
bie přes celý Ekvádor a dnešní Peru, Bolívii a severozápadní část 
Argentiny až do středního Chile. Je jasné, že zeměpisné podmínky 
na této ohromné rozloze nebyly jednotné. Právě naopak. Jak jsme 
již řekli, říše zahrnovala poušť na pobřeží Tichého oceánu, skoro 
celé pohoří And i s vysokými náhorními plošinami a vysoký pra-
les, to znamená východní svahy And, kde díky příznivým klimatic-
kým podmínkám roste pralesní vegetace až do výšky 2800 metrů. 

Staří Peruánci se už tisíce let před Inky těmto tak různorodým 
podmínkám nejen výborně přizpůsobili, ale také je dokonale ovládli. 
Už od pradávna měli dobré znalosti místních geografických odliš-
ností a věděli, že jejich racionální využití jim umožní pěstovat nej-
různější plodiny. Přírodní rozmanitost zde má významnou roli 
a závisí na nadmořské výšce a vzdálenosti od rovníku. Ve výšce 
přes 2000 metrů se každých dvě stě metrů mění ekologické pod-
mínky a s nimi samozřejmě i plodiny, které lze pěstovat, a stejně 
tak se mění i podmínky pro chov dobytka. Nejinak je tomu se země-
pisnou šířkou. S každým stupněm, o který se vzdalujeme od rov-
níku, se situace mění. 

   Na velké části pobřeží dnešního Peru a Chile se rozkládá 
jedna z nejsušších pouští světa. Existují zde místa, kde nespadla 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

40 jediná kapka vody po několik desítek let. Řeky stékající po západ-
ních svazích And jsou velmi malé a většina z nich má vodu jen 
po několik měsíců v roce, od prosince do března či dubna, kdy 
v horách probíhá období dešťů. Proto prvotní zemědělství bylo 
možné jen v úzkém pruhu podél těchto řek. Teprve v pozdějších 
dobách se rozloha obdělávané půdy začala rozšiřovat díky inten-
zivnímu zavlažování vodou, přiváděnou kanály z hor, z horních 
toků řek a jezer. 

Na východ od pobřežní pouště se vypínají Andy. Když se na ně 
člověk dívá z pouště, vidí jen suché, vyprahlé kopce bez vegetace, 
které mnoho cestovatelů srovnávalo s kostmi vysušenými na slunci. 
Italský vědec Antonio Raimondi, jenž v 19. století studoval přírodní 
podmínky této země, napsal, že při pohledu z výšky tyto hory vypa-
dají jako pomačkaný papír. A měl pravdu. Je to holá, bezútěšná kra-
jina, ale stále tajemná a budící respekt svou mohutností a maje-
státností. V každém údolí teče řeka a kolem roste hojná vegetace 
a nacházejí se obdělávaná pole. Teprve s výškou rostlinstva ubývá 
a nad třemi tisíci pěti sty metry skoro úplně mizí.

Andské pohoří táhnoucí se po celé délce Jižní Ameriky se roz-
děluje na Severní, Centrální a Jižní Andy. Pod pojmem Centrální 
Andy se rozumí střední část pohoří mezi 5. a 17. stupněm jižní šířky, 
což je část, která se rozkládá na území Peru. Ta se dělí na Západní, 
Střední a Východní Kordillery. Západní Kordillery se v severní části 
Peru dělí na dva hřebeny: západní Černé a východní Bílé Kordil-
lery. Černé Kordillery nikdy nepokrývá sníh, na rozdíl od Bílých, 
pokrytých věčným sněhem a ledem. Více než třicet štítů zde přesa-
huje výšku šest tisíc metrů; nejvyšší z nich je legendami opředený 
Huascarán se 6768 metry. Místní lidé v něm vidí sídlo ducha inky 
Huáscara, jiní ho považují za huamani, místo, kde sídlí bohové.

Východní Kordillery tvoří přerušovaný hřeben, který nedosa-
huje velké výšky a jeho hlavním znakem jsou svahy pokryté bujnou 
vegetací, svažující se do amazonské pánve.

Všechna tato horská pásma se spojují ve středním Peru v oblasti 
města Pasca. Dále na jih se pohoří znovu rozdvojuje a vytváří opět 
Západní a Východní Kordillery. Západní pokračují do Chile a jejich 
různé části dostávají různá jména.



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

41Na jihu země se mezi těmito dvěma hřebeny rozkládá náhorní 
plošina Collaa, zvaná Altipláno, ve výšce přesahující 3500 metrů. 
Zde leží jezero Titicaca, jež poskytuje podmínky pro život lidí v okol-
ních krajích.

Pohoří And bylo pro první Evropany velkým problémem. Museli 
se totiž naučit řešit všechny potíže a problémy spojené s aklimati-
zací a adaptací na zdejší podmínky. První zprávy španělských kro-
nikářů popisují nesnáze, které zažívali při pohybu v Andách, když 
cestovali po inckých cestách, které vedly vysokými kraji. 

Velká výška totiž způsobuje v lidském organismu řadu poruch. 
Nejznámější a nejčastější je soroche, akutní horská nemoc. Je způ-
sobena rychlým přechodem z nižších do vysokých poloh a projevuje 
se bolestí hlavy, zvracením, závratěmi a zvláštním pocitem vnitř-
ního chladu, který nezmizí ani na slunci, ani v teple. Také značně 
snižuje fyzickou a intelektuální výkonnost člověka. I přesto zde vět-
šina lidí vypadá zdravě a nezdá se, že by něčím trpěli.

V pěti tisících metrech se hodnota tlaku vzduchu snižuje na polo-
vinu hodnoty na úrovni moře. Vzduch, který dýcháme, obsahuje 
méně kyslíku, což má velký vliv na organismus. 

Dalším důležitým faktorem jsou velké teplotní rozdíly na velmi 
krátkých vzdálenostech, mezi místy ve stínu a na slunci a mezi 
dnem a nocí. Všechny tyto náhlé změny mají na člověka také velký 
vliv.

Lidé žijící v horách jsou od lidí z pobřeží odlišní nejen fyzicky, ale 
i fyziologicky. Je to důsledek života, který vedou po tisíce let ve vel-
kých výškách, kde musí snášet drsné podnebí a důsledky nízkého 
atmosférického tlaku. Musí vykonávat těžké práce v prostředí, kde 
se kyslík stává vzácným. Lidé z And jsou dětmi svého zeměpisného 
prostředí. Jsou poměrně malé, ale atletické postavy. Muži dosahují 
v průměru sto šedesáti centimetrů, ženy o deset centimetrů méně. 
Jejich hrudní koš je mohutný, plíce jsou rozvinuté a srdce je větší 
než normálně, v důsledku nižšího tlaku a řídkého vzduchu. Mají 
větší množství krve a také více červených krvinek. Jejich srdce tluče 
rychleji než srdce lidí žijících v nízkých oblastech. Mohou se pohy-
bovat bez problémů a vykonávat těžkou práci ve výškách, kde lidé 
z pobřeží nebo pralesa udělají sotva pár kroků a musí si odpočinout.



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

42 Soroche může mít za následek i sterilitu mužů a samců u zví-
řat. Když se Španělé na počátku 16. století usadili ve vysoko polo-
žených městech, mnoho z nich se stalo neplodnými. Ženy nemohly 
dovést těhotenství až do konce a potratily. Většina dětí bělochů umí-
rala hned po narození nebo jen o několik málo dní později. Napří-
klad v Potosí se teprve padesát tři let po jeho založení Španěly naro-
dilo a normálně žilo první bílé dítě. To se považovalo za zázrak 
svatého Nikolase z Tolentina, a proto tento chlapec dostal jméno 
po světci, Nikolas. Jeho rodiče již před tím ztratili v těchto klimatic-
kých podmínkách šest dětí (A. de Calancha 1638). Stejně tak tomu 
bylo i v Cuzku, hlavním městě Inků. Španělé, kteří zde žili, dlouho 
nemohli mít děti, ale pak zjistili, že když odjedou do Posvátného 
údolí Inků, do městečka Yucay, všechny problémy za krátkou dobu 
zmizí. Toto městečko totiž leží o víc než tisíc metrů níže než Cuzco, 
je chráněné horami, a proto má velmi příjemné mírné podnebí. 

Dodnes mají indiáni v Andách velkou úctu k vysokým vrchol-
kům. Věří, že každá hora je sídlem jednoho boha a čím je hora vyšší, 
tím je bůh mocnější. Jejich uctívání bylo důležitou částí předkřes-
ťanského náboženství a mytologie. I dnes každé indiánské dítě ví, 
že když překročí jistou výškovou hranici, dostává se do přímého 
styku s bohem, a to se projevuje právě fyzickou nevolností. Bylo by 
zajímavé se zamyslet, zda tato víra a uctívání hor nemá své kořeny 
v době před tisíci lety, kdy se zde usadili první obyvatelé.

   Od 16. století lidé v Peru obecně mluví o třech zeměpis-
ných zónách: pobřeží, hory a prales. Je to to nejjednodušší rozdě-
lení, ale užívá se teprve od roku 1553, kdy Pedro Cieza de León takto 
zemi popsal. Není to ovšem tak jednoduché. Staré národy rozlišo-
valy jenom v horách mnoho rozličných pásem nejenom podle jejich 
nadmořské výšky, ale i podle doby, kdy jsou různá místa ve stínu, 
druhu půdy a specifické flory a fauny, která se na nich nacházela, 
a dokonce i podle toho, jestli byla místa příhodná pro skladování 
zemědělských plodin po několik měsíců či roků. 

Známý peruánský vědec Javier Pulgar Vidal na základě svých 
výzkumů navrhl osm ekologických pater. Jejich jména jsou kečuj-



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

43ská, což znamená, že byla známá a užívaná již před staletími. Tyto 
oblasti jsou, od západu k východu, následující:

Chala, pobřeží. Zóna rozkládající se od mořského břehu až do výšky 
500 m n. m.

Yunga. Zóna mezi 500 a 2300 m n. m.
Quechua. Oblast rozkládající se mezi 2300 a 3500 m n. m.
Suni. Pásmo mezi 3500 a 4000 m n. m. 
Puna. Kraj mezi 4000 a 4800 m n. m.
Janca. Oblast nad 4800 m n. m.
Rupa-rupa, „horký kraj“. Dnešní Peruánci tomuto kraji říkají 

„vysoký prales“. Rozkládá se na východních svazích And mezi 
400 a téměř 3000 m n. m. Výška, kam až zasahuje tento prales, 
závisí na mnoha různých klimatických podmínkách.

Omagua, „kraj sladkovodních ryb“. Je to amazonský deštný prales, 
který sahá do výšky 400 m n. m. 

Každá přírodní oblast má své vlastní charakteristiky, které se 
neopakují v žádné jiné. V každé z nich se pěstují plodiny nebo cho-
vají zvířata, jež je možné směnit za jiná, která se v dané oblasti 
nevyskytují.

Chala je pobřežní poušť široká mezi třemi až sto sedmdesáti kilome-
try v místě zvaném Sechurská poušť na severu v kraji Piury. Je to 
většinou rovinatá, jen mírně zvlněná krajina pokrytá pískem nebo 
malými kameny. V létě, od prosince do března, se teploty pohybují 
kolem dvaceti pěti stupňů Celsia. Výjimkou je právě jen Sechurská 
poušť, kde teploty dosahují až čtyřiceti stupňů. V zimě teploty kle-
sají až na třináct stupňů. K těmto teplotám, které se nám Středo-
evropanům zdají velmi příjemné, musíme ale přidat husté zimní 
mlhy a velmi vysokou vlhkost, která v zimě dosahuje až devade-
sáti devíti procent. Přesto však nikdy nezaprší. Je to jedna z nej-
sušších pouští na světě, kde na některých místech po více než sto 
let nespadla ani kapka vody. 

Celé pobřeží je od severu k jihu, to znamená v délce více než tří 
tisíc kilometrů, rozbrázděno padesáti dvěma řekami, z nichž jenom 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

44 deset má vodu po celý rok; ostatní jen v období, kdy v horách prší, 
to znamená od poloviny listopadu do března.

Jeden ze španělských dobyvatelů, který tuto zemi navštívil mezi 
prvními, poznamenal, že je to země, kde není žádná voda, žádný 
strom, žádný živý tvor, jen ptáci, kteří mají křídla a mohou odletět, 
kam se jim zachce. I Bartolomé Ruiz (1528) na otázku, jak pozná, že 
už připlul do Peru, země zlata, odpověděl: „Když už nevidíte žádné 
stromy, jste v Peru.“

Přesto se i v této poušti najdou stromy. Tam, kde se vyskytuje 
podzemní voda, roste takzvaný zázrak peruánské pouště, nízký 
a větrem pokroucený strom, česky zvaný rohovník (Prosopis ju-
lif lora). Jeho kmen a větve rostou velmi pomalu, rozvíjí se hlavně 
kořen, který hledá podzemní vodu. Teprve když narazí na vlhkost, 
začne se rozvíjet celý strom, v opačném případě zajde. Jeho plodem 
je dlouhý lusk, ze kterého se vaří sladký sirup, který se dříve použí-
val ke slazení a dosud slouží k přípravě různých nápojů a koktejlů 
nebo do pečiva. V minulosti existovaly na pobřeží celé lesy rohov-
níků, ale když přišli Španělé, pálili z nich dřevěné uhlí, které se po-
užívalo v Limě a mnoha dalších městech na vaření. To bohužel mělo 
za následek úplné vymizení tohoto stromu v některých krajích.

I přes tyto obtížné podmínky jde o oblast, která až do dneška 
bohatě zásobuje obyvatelstvo živočišnými proteiny. Zdejší stu-
dené moře je totiž velmi bohaté na plankton, který přitahuje milio-
nová hejna ančoviček a sardinek. Ty slouží za potravu jiným rybám 
a mořským tvorům stejně jako nesmírným hejnům ptáků. Zdejší 
obyvatelé navíc sbírali různé druhy korýšů a měkkýšů. Přebytek 
ryb, který nebyl zkonzumován, byl usušen. Tato technologie zajiš-
ťovala jejich dlouhou konzervaci, a proto byly předmětem výměny 
za produkty potřebné k výživě nejenom v tomto kraji, ale byly smě-
ňovány i za produkty pocházející z hor. 

V říčních údolích lidé od nepaměti pěstovali sladké brambory 
(Ipomoea batatas), několik druhů fazolí (Phaseolus lunatus, P. vul-
garis, Canavalia sp.) a dýní (Cucurbita moschata, C. ficifolia, 
C. pepo, Lagenaria Siceraria), kukuřici, pálivé papričky zvané ají 
(Capsicum Sp.) a mnoho druhů ovoce. U svých domů lidé chovali 
koroptve. Dobyvatel Miguel de Estete je poprvé spatřil ve vesnici 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

45dnes zvané Huacho, asi devadesát kilometrů na sever od dnešní 
Limy, a proto ji Španělé nazvali Pueblo de las Perdices, Vesnice 
koroptví. Stravu pocházející z moře tak doplňovali hojností pěsto-
vaných plodin a drůbeží.

Jedním z nejdůležitějších zvířat chovaných na maso je malé 
morče. Žije ve všech klimatických pásmech, je velmi odolné a velmi 
rychle se rozmnožuje. Proto se stalo nezbytnou součástí stravy 
všech Peruánců, dávných i současných. Nejenom v minulosti, ale 
i dnes ho indiáni chovají přímo v kuchyni, na jedné straně ohniště, 
kde dostává všechno, co zbývá při vaření. Jeho chov v obytných pro-
storách má svůj důvod. Je totiž velmi dobrým hlídačem: v noci, když 
se někdo nebo něco přibližuje, začne velmi hlasitě pištět. 

V Incké říši bylo morče tak důležitou složkou potravy, že každá 
rodina měla povinnost tato zvířata chovat. Dokonce existovaly 
i státní farmy, kde se tehdejší odborníci věnovali jejich šlechtění 
a křížení. Výsledkem této činnosti byly nové rasy, jež dosahovaly 
velikosti evropského králíka. Bohužel po dobytí říše Španěly tyto 
znalosti upadly v zapomnění a morče degenerovalo. Zmenšilo se 
zpátky na svou původní velikost a dnes i ta největší z nich nepře-
sáhnou jeden kilogram živé váhy.

Cobo zmiňuje, že v jeho době existovaly čtyři druhy morčat, mezi 
něž zahrnul i ta domácí, která měla lepší chuť než divoké druhy. 
Ještě v 17. století se vyskytovala divoká morčata tak hojně, že byla 
předmětem lovu. Salazar de Villasante (1571) uvádí, že dvacet 
chlapců vyšlo ráno jenom s holemi a k večeru se vrátili s více než 
třemi stovkami zvířat. 

Původní obyvatelé užívali a dodnes užívají morčata nejen jako 
potravu, ale také při různých rituálech, sloužila jako oběti bohům, 
doprovázela nebožtíky na onen svět, byla důležitá i v magii, a dokon-
ce se používala i při diagnostikování různých nemocí. V 16. století 
španělští kněží však tyto praktiky zavrhovali a žádali arcibiskupa 
Loayzu, aby přikázal vybití všech těchto zvířátek. Ten odmítl, pro-
tože se obával, že by to mohlo zavdat příčinu ke všeobecnému po-
vstání. Tak důležité bylo malé morče ve starém Peru. 

Na základě způsobu získávání obživy se tak vytvořily v tomto 
kraji dvě skupiny obyvatelstva: zemědělci a rybáři. Ovšem rybáři, 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

46 kteří omezovali své aktivity jenom na pláže a malé vesničky na bře-
hu moře, byli vždy podřízeni náčelníkům zemědělských skupin. 

Yunga je oblast na západních svazích And. Protože je zde málo 
vody, je suchá a pustá. Jen v úzkých údolích, v blízkosti řek, se 
vyskytuje sporá vegetace a nízké stromy. Proto nebyla nikdy pří-
liš hustě osídlena. Vesnice vznikaly jen v údolích, kde byl dostatek 
vody. Na těchto místech lidé pěstovali mnoho druhů ovoce, hlavně 
avokáda (Persea americana), papáje (Carica papaya), guanábany 
(Annona muricata), chirimoyje (Annona cherimoglia), lúcumy 
(Lucuma bifera), stromová rajčata (Cyphomandra betacea) a gra-
nadilly (Passif lora sp.). Dalšími rozšířenými plodinami bylo něko-
lik druhů fazolí, jeden druh sladkých brambor a velmi výživný kořen 
chutí podobný bramborám zvaný achira (Canna edulis). Chovali 
jeden druh kachny a koroptve, ale především již zmíněná morčata. 
Další důležitou potravinou v této oblasti byly sušené ryby, získávané 
výměnou za místní produkty. 

Quechua je polosuchá oblast závislá na letních deštích, jejichž 
intenzita přibývá s výškou. Pro tuto zónu jsou charakteristická 
úzká údolí, jimiž protékají řeky a potoky, jež se v létě, během období 
dešťů od konce listopadu do března či počátku dubna, promění 
v rychlé bouřící toky spěchající do moře. Naopak od května do konce 
října nikdy neprší a teploty ještě více klesnou. Od konce června 
až do počátku září lze v noci naměřit i několik stupňů pod nulou. 
Velmi důležitý je zde ohromný rozdíl v teplotě mezi dnem a nocí, 
dosahuje až dvaceti stupňů. Stejné je to i mezi místem ve stínu 
a na slunci. Stačí jeden krok a teplota se zvýší nebo naopak sníží 
o několik stupňů. Lidé říkají, že v horách slunce pálí, ale nehřeje. 
Přesto šlo vždy o nejhustěji osídlenou oblast. Je zajímavé, že nejdů-
ležitější města, jak předincká, tak i ta založená Inky, leží ve výšce 
mezi dvěma tisíci osmi sty a třemi tisíci pěti sty metry. 

Z hlediska zemědělství se vždycky jednalo o nejdůležitější oblast. 
Zdejšímu podnebí se přizpůsobilo mnoho plodin jak z nižších, tak 
i z vyšších poloh. Spolu s plodinami typickými pro toto výškové 
pásmo činí z této zóny oblast s největší zemědělskou různorodostí. 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

47Nejdůležitější plodinou byla a stále je kukuřice. Konzumuje se 
ve všech možných formách: čerstvě sklizené klasy se pojídají vaře-
né, sušená zrna se vaří, praží nebo melou na mouku. A samozřej-
mě se z ní připravuje chicha, kvašené pivo, bez něhož by peruán-
ská kultura nebyla úplná. Kronikář Acosta ji nazýval pšenicí Indií 
a považoval ji za zdroj síly zdejších lidí. 

Garcilaso zaznamenal, že kukuřice se v Andách pěstovala jenom 
na uměle zavlažované půdě, což vyžadovalo pracovní zapojení 
mnoha lidí. Zemědělské terasy s téměř dokonalými zavlažovacími 
systémy, vybudovanými na svazích hor, byly určeny právě pro pěs-
tování kukuřice. 

Další plodinou byly různé odrůdy brambor. Kronikář Martín de 
Murúa vypráví, že byly tak důležité, že inka Urco nechal přestěhovat 
z Quita až do Cuzka takové množství země příhodné pro pěstování 
brambor, že blízko města vznikl velký kopec nazývaný Allpa Suntu.

Následovala arracacha (Arracacia xanthorrhiza), která se 
požívá celá, jak hlízy, tak stonek a listy, kihuicha (Amarantus 
caudatus), výživná obilnina, z níž se konzumují i listy, různé druhy 
fazolí, mnoho druhů ovoce typického pro tuto oblast, bylinky, které 
se užívaly jako koření, a rocoto (Capsicum pubescens), velmi pálivá 
paprika, jakási obdoba ají z pobřeží. 

Všechny tyto plodiny se sklízejí v rozdílných měsících, takže 
zdejší obyvatelé mají k dispozici čerstvé potraviny po devět měsíců 
v roce. Po zbytek roku požívají potraviny skladované v sýpkách, 
různými způsoby konzervované nebo dovezené z jiných krajů. 
Proto tato zóna byla vždy nejhustěji obydlena a zdejší lidé byli nej-
lépe živeni. 

Je jasné, že strava byla doplňována i masem, hlavně z morčat, 
která byla vykrmována listy kukuřice a všemi zbytky z kuchyně. 
Velmi oblíbené bylo vždy charqui, solené a sušené maso z lamy nebo 
alpaky. Ale zdejší obyvatelé jedli i sušené ryby, které sem přivážely 
karavany lam z pobřeží.

Suni je velmi studená a vlhká oblast. Je zde velmi často zataženo 
a prší, noční mrazy nejsou ničím neobvyklým. Je to původní zóna, 
kde se skoro před šesti tisíci lety začalo chovat pro maso morče. Jeho 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

48 chov se však brzy rozšířil do všech klimatických pásem. Velmi důle-
žitý je také chov lam a alpak a příprava již zmiňovaného charqui, 
které se dopravovalo do všech krajů. Rostou zde ale také obilniny, 
quinoa (Chenopodium quinoa) a caňihua (Chenopodium pallidi-
caule), které jsou velmi výživné. Obsahují totiž velké procento pro-
teinů, aminokyselin, vitamínů a vápníku. Ze zelených listů quinoy 
se navíc dělá salát. Další z výživných plodin je jakási fazole zvaná 
tarwi (Lupinus mutabilis).

Samozřejmě, že zde roste mnoho druhů brambor. Ty byly základ-
ní složkou stravy lidí ve Středních Andách do té míry, že pěstovali 
a využívali skoro tři tisíce druhů. Již Acosta si uvědomil, že bram-
bory jsou základem stravy lidí žijících ve velkých výškách. Jedli 
je vařené, pečené nebo dušené v omáčkách zvaných locro. Dokon-
ce došel k závěru, že výživná hodnota těchto „kořenů“ je mnohem 
vyšší než hodnota evropské mrkve, která byla tehdy považována 
za potravinu par excellence.

Inca Garcilaso píše, že brambory rostou na půdě, která nevyža-
duje zavlažování, a proto je pěstují prostí lidé, jimž zaručují přežití. 
Dávní kronikáři i moderní vědci se shodují, že každá rodina jich pěs-
tovala takové množství, že se staly základní stravou prostého lidu. 
Příslušníci vyšších vrstev jimi proto dokonce opovrhovali. Zákla-
dem jejich stravy se stala kukuřice; z ní připravená chicha byla pak 
jedním z hlavních prvků incké etikety. Setkání vznešených lidí se 
zahajovalo tím, že se připíjela chicha. 

Americký antropolog John Murra (1975) vysvětluje, že zákla-
dem zemědělského kalendáře byla právě kukuřice. Známe mnoho 
rituálů spojených s jejím pěstováním; naopak rituály spojené s pěs-
továním brambor jsou prakticky neznámé. Cieza zmiňuje obřady, 
kdy zemědělci obětovali lamu a pak její krví postříkali bramborová 
semínka, která pak s velkou slávou zaseli. Tyto rituály byly důle-
žité jen v zemědělských komunitách, v oficiálním státním kalen-
dáři se však neobjevovaly.

Brambory byly v denním životě starých Peruánců všudypří-
tomné. Murra zmiňuje, že jedna z hojně používaných časových 
jednotek byla i doba potřebná k uvaření hrnce brambor. A nejen to. 
Papacancha byla rozloha půdy, která zajišťovala množství brambor 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

49potřebné k výživě jedné rodiny. Je jasné, že tato rozloha se měnila 
podle kvality půdy a nadmořské výšky. 

Další plodiny, jejichž hlízy podobné bramborám jsou také velmi 
výživné, neboť obsahují vysoké procento uhlohydrátů, jsou oca 
(Oxalis tuberosa), olluco (Ullucus tuberosus) a mashua (Tro-
paeolum tuberosum). Zdejší podnebí je tak drsné, že zde roste jen 
nemnoho pokroucených stromů, které nenesou žádné ovoce. 

Puna je oblastí, jež se nerozkládá po celé délce And. Začíná v kraji 
na jih od Cajamarky, asi na sedmém stupni jižní šířky, a pokračuje 
dále k jihu. Největší šířky dosahuje na Altiplánu, v kraji mezi jeze-
rem Titicaca a jezerem Poopó nacházejícím se v dnešní Bolívii. 

Je to skoro neobydlená oblast. Klimatické podmínky jsou zde 
drsné, teplotní rozdíl mezi dnem a nocí je ohromný, dosahuje až 
čtyřiceti stupňů Celsia, takže můžeme říci, že během dne jsou tep-
loty jako v létě a v noci jako v zimě. Mrzne zde i více než tři sta tři-
cet nocí v roce. Vzduch je řídký, člověk zde dýchá jen s obtížemi. 
Nerostou zde žádné stromy ani keře, jen tvrdé trsy trávy zvané ichu 
(Stipa ichu). Teče zde mnoho řek a potoků a nalézá se zde více než 
dvanáct tisíc jezer a lagun, ve většině případů zarostlých rákosem, 
v němž žije velký počet druhů ptáků. 

Ale i přesto, že se jedná o oblast, kde je život velmi obtížný, skoro 
nemožný, byla v peruánské historii vždy důležitá. I v této nadmoř-
ské výšce se pěstuje mnoho odrůd brambor. Právě značně rozdílné 
denní a noční teploty jsou příhodné pro přípravu chuňo, dehydra-
tovaných brambor.

V měsících, kdy v noci teplota klesá pod bod mrazu, se večer jisté 
odrůdy nasypou na deku položenou na zemi a nechají se přes noc 
zmrznout. Ráno se z nich musí vytlačit všechny ledové krystalky 
a voda. To se dělá tak, že se brambory jednoduše pošlapou bosýma 
nohama. Musí se to ale stihnout ještě před východem slunce, pro-
tože jinak by brambory zčernaly. Pak se dají do pytle a ponoří se 
na několik dní do studeného horského potoka. Nakonec se zase roz-
prostřou na pokrývce a nechají se ve stínu vyschnout. Takovýmto 
bramborám ještě se slupkou se říká chuňo. Jsou to malé černé 
kuličky, které nevypadají příliš lákavě. Vnitřek je ale z bílé ztvrdlé 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

50 mouky, která je značně výživná. Brambory, co již slupku nemají 
a proměnily se v tvrdé bílé kousky mouky, jsou nazývané moraya. 
Před použitím se přes noc namočí, během několika hodin nabobt-
nají a pak se mohou používat stejně jako čerstvé. 

Odlišný proces je sušení brambor. Nejdříve se uvaří, pak se olou-
pou, rozkrájí na malé kousky a usuší na slunci. Takto konzervo-
vané brambory se prý uchovají až třicet let a neztratí svou chuť ani 
výživnou hodnotu. Samozřejmě, že než se uvaří, musí se stejně jako 
chuňo a moraya přes noc namočit do vody.

Jiným konzervačním procesem vzniknou brambory zvané to-
cosh nebo kachu-chuňo. Jistá odrůda se ponoří na několik týdnů 
do jámy vykopané v potoce, kde je dost silný proud. Musí se ale dá-
vat pozor, aby na ně nesvítilo slunce, protože by zežloutly a zhořkly. 
Proto se pokrývají vrstvou tvrdé vysokohorské trávy. V potoce zů-
stanou tak dlouho, dokud nezkvasí a „neshnijí“. V tomto stavu se 
vyndají z jámy, nasypou se do vlněných pytlů a našlapou se, aby 
z nich vytekla všechna voda. Pak se ve stínu usuší. Vědci se nemo-
hou shodnout, zda se v tomto případě jedná o velmi primitivní, nebo 
o velmi rozvinutou formu konzervace brambor. Ty si totiž udržují 
velké množství různých zárodků baktérií a hub. Proto jsou značně 
žádané nejen k jídlu, ale hlavně k léčení různých infekcí. Ještě dnes 
se z nich skoro všude v horách připravují pokrmy pro ženy, které 
právě porodily. Lidé totiž věří, že takto zpracované brambory za-
braňují huaullu, infekcím po porodu. Užívají se také proti „uhra-
nutí“, jemuž zde říkají susto. Ve skutečnosti se ale jedná o nějakou 
infekční nemoc, často i tuberkulózu, která člověka pomalu oslabuje 
a ničí. Dodnes si badatelé nejsou jistí, zda je tocosh cenná potravina, 
anebo jakýsi všelék s účinky podobnými penicilinu. 

Takto zpracované brambory se mohou skladovat až několik let, 
a tak je zajištěn dostatek potravin i v dobách častého sucha. Také 
jejich přeprava je mnohem snazší, protože jsou lehké a deset kilo-
gramů chuňa nebo morayi či sušených brambor, které namočením 
zvětší několikrát svůj obsah, nasytí mnohem více lidí než stejné 
množství čerstvých brambor. Chuňo se proto už před stovkami, 
možná tisíci let, stalo hlavní a nejrozšířenější dehydratovanou 
potravinou v Andách. 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

51Brambory jsou v oblasti puny tak důležité, že někteří vědci, jako 
například John Murra (1975), dokonce rozlišují oblasti, jejichž eko-
nomie byla spojená s výrobou a konzumací chuňa, a oblasti bez 
chuňa.

V oblasti peruánských Středních And ve výšce mezi 3500 a 4500 
metry, to znamená v zóně suni a puna, se pěstuje již někdy od roku 
700 př. n. l. další velmi užitečná plodina. Je to maka (Lepidium 
meyenii), rostlina s listy přilepenými k zemi a množstvím malých 
kvítků jako hrozny. To nejdůležitější je ovšem její kořen ve tvaru 
velké ředkvičky, který v sobě ukrývá tak velkou moc a sílu, že ho 
dnes v Peru nazývají viagra nebo ženšen z And. 

Ve starém Peru mohli požívat maku jenom urození lidé, kněží 
a inka. Tvořila část daní, které musely odvádět porobené národy 
z této oblasti inkovi. Vypráví se také, že před každou bitvou dostá-
vali inčtí vojáci porci maky, aby byli silní. A když se vrátili z boje, 
dostávali ji jako prémii, aby mohli znovu nabýt sil. Díky svým účin-
kům byla tato rostlina považována za posvátnou. 

Ještě před nedávnem si vědci lámali hlavu, jak je to možné, 
že na planině El Bombón v provincii Junín ženy ani netuší, že by 
mohly existovat nějaké problémy v přechodovém věku a mají děti 
bez problémů i kolem padesátky. A muži ani nevědí, že existuje pro-
stata. A tak začali studovat stravu v tomto tak nehostinném kraji 
a objevili další poklad pro moderní svět: maka. Již dříve se vědělo, 
že maka je dobré projímadlo a povzbuzující prostředek, ale navíc 
se zjistilo, že velice posiluje nejen fyzicky, ale i mentálně, a navíc 
zvyšuje fertilitu, reguluje menstruační cyklus u ženy, odstraňuje 
stres a snižuje cholesterol. 

Maka velice silně ovlivňuje žlázy produkující hormony, a ženy 
s opožděným přechodem nebo ohniví mladíci z plošiny Bombón jsou 
toho živým svědectvím. Účinek maky je tak silný, že otcové dávají 
svým dospívajícím synům mashuu (Tropaeolum tuberosum), kořen 
rostoucí také ve vysokých Andách. Ten má ale opačný účinek než 
maka. Již po staletí se užívá jako sexuální tlumič. Inkové ho dávali 
svým vojákům, když měli jít dobývat kraje, kde nebylo mnoho žen. 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

52 Janca je studený kraj, převážně v jižní části země, jehož kruté pod-
nebí nedovoluje trvalé osídlení. Ve zdejších ledovcích se rodí mnoho 
lagun, řek a potoků. Rostou zde jen nějaké mechy a lišejníky. Někdy 
sem zabloudí mladí samci divokých vikuní a guanak. Tato oblast 
je však královstvím vládce těchto hor, kondora (Vultur gryphus). 

Rupa-rupa, kraj zvaný také vysoký prales, se rozkládá na východ-
ních svazích And. Jsou to vysoké hory, ale díky zdejším klimatic-
kým podmínkám je tato oblast značně odlišná od západních svahů 
hor. Z Amazonské nížiny vanou teplé větry a ženou dešťové mraky 
na západ. Všechna tato vlhkost zůstává právě na těchto svazích; 
roční průměr přesahuje tři tisíce milimetrů. Proto jsou pokryty tro-
pickou vegetací skoro až do výšky 3000 metrů. Po celý rok tu jsou 
poměrně vysoké teploty, které však s výškou klesají. 

Je to kraj, kde se už po tisíciletí pěstuje jedněmi oslavovaná, 
jinými zatracovaná, v peruánské kultuře ovšem nepostradatelná 
koka (Erythroxylon coca). Lze říci, že koka je tak stará jako Peru. 
Už Cieza píše, že „kdyby nebylo koky, nebylo by ani Peru“. Kronikář 
Juan de Matienzo poznamenal, že koka byla velmi ceněná, i když 
v době Inků její používání bylo nezákonné a nebylo běžné mezi pro-
stým lidem. Byl to statek vždy dobře obhospodařovaný, omezený 
a kontrolovaný přímo státem. Sám inka ji rozděloval a obdarovával 
jí náčelníky rozličných národů z Tahuantinsuyu. Úřady povolovaly 
užívání těchto listů jen při náboženských rituálech a věštění. Její 
žvýkání bylo povoleno jen nejvyšším vrstvám před pohlavním sty-
kem, aby byl požitek ještě vyšší, a také, jak tvrdili někteří starci, 
při přemísťování obyvatel z jedné části říše do jiné.

Můžeme tedy potvrdit, že koka vždy byla důležitou součástí nábo-
ženských obřadů, pohřebních rituálů a magie nejen v incké kultuře, 
nýbrž i ve všech kulturách zde předcházejících. Některé národy ji 
dokonce považovaly za bohyni. Byla to jedna z nejdůležitějších obě-
tin. Lidé ji nabízeli Matce Zemi před orbou i před setím, aby si zajis-
tili dobrou úrodu, když bylo přílišné sucho, nebo naopak když pršelo 
příliš mnoho. Nabízeli ji posvátným místům (huacas), Slunci i Luně. 
Nabízeli ji jezerům a řekám, aby si zajistili dobrý rybolov. Při stavbě 
nového domu zakopali do jeho základů lístky koky, aby si zajistili 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

53rodinné štěstí. Dávali ji ptákům, aby zanesli smůlu a neštěstí nepřá-
telům. Obětovali tyto listy mnoha způsoby: celé, rozžvýkané, nebo 
je pálili. Již Huamán Poma píše, že čarodějové užívali listy koky, 
aby tak komunikovali s démony. Koku také pálili na posvátném ohni 
a z jejího popela vyčetli všechny budoucí události.

Moc této plodiny zahánět únavu, bolest a hlad byla považována 
za nadpřirozenou a její kult byl důležitý nejenom z hlediska nábo-
ženského, ale také politického, a to do té míry, že manželka inky 
Mayta Capaka si vzala posvátné jméno Mama Coca.

V době Inků patřily všechny kokové plantáže inkovi, bohu Slunci 
a Slunečním pannám. Inkové posílali své lidi do různých krajů, aby 
ji tam pěstovali. Sklizené a usušené listy šly pak přímo do skladů 
patřících vladařovi. Důsledkem byl také systém dopravců, kteří ji 
na lamách přiváželi i z velmi vzdálených nebo nepřátelských oblastí 
do Cuzka. A byla to ohromná množství. Například v království 
Huanků ve středním Peru se za rok sklidilo jenom na těchto „stát-
ních“ plantážích sto padesát až sto šedesát velkých pytlů listů. Navíc 
Huankové museli odevzdat čtyřicet pět velkých košů jako daň přímo 
inkovi. Ten spotřeboval nesmírné množství. Koka byla totiž vítanou 
odměnou za služby prokázané inkovi a státu. Také ji rozdával, když 
chtěl získat na svou stranu nepřátelské náčelníky nebo vládce pora-
žených národů, či naopak zalichotit svým spojencům a urozeným 
mužům, nebo je jenom potěšit. Z kronik víme, že její žvýkání bylo 
exkluzivním privilegiem vládnoucí vrstvy a prostí lidé ji měli mož-
nost okusit jen při zvláštních příležitostech. Poptávka byla veliká, 
proto inkové zakázali její konzumaci a omezili její užívání jenom 
na náboženské obřady a jiné důležité obřady a na odměny pro muže, 
kteří se vyznamenali ve službě státu. Kronikář Francisco Falcón 
v roce 1567 napsal, že když inka někoho obdaruje kokou, považuje 
se to za projev zvláštní přízně. 

Když v 15. století přišli do Peru Španělé, magický a nábožen-
ský význam koky dosahoval vrcholu. Byla nedílnou součástí všech 
náboženských, magických, společenských i pohřebních tradic. 
Po pádu Incké říše se ale situace rychle změnila. Změnila se struk-
tura vlastnictví půdy a plantáže koky, které dříve patřily inkovi 
a bohu Slunci, padly do rukou Španělů a byly zničeny. Potřeby státu 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

54 i náboženského kultu přestaly existovat. Koka se užívala jenom při 
tajných obřadech indiánských čarodějů a léčitelů. To trvalo, dokud 
Španělé nezjistili, že žvýkání listů tohoto keře zahání hlad a únavu. 
V ten moment si uvědomili, jaké výhody mohou získat, když nabíd-
nou indiánům plodinu, k níž dříve prostý člověk neměl přístup, a že 
se může stát lacinou náhražkou za plat a stravu, jež měli dostávat 
od svých zaměstnavatelů. 

Znovu zakládali plantáže a brzy začali s kokou obchodovat. 
Teprve místokrál Toledo v sedmdesátých letech 16. století vyhlá-
sil pravidla, která řídila jak její pěstování, tak obchodování. Koka 
vydržovala dokonce i katolickou církev. Inca Garcilaso tvrdil, že 
velká část příjmů biskupa, kanovníků i jiných církevních hodnos-
tářů pocházela z koky a mnoho Španělů obchodem s touto plodinou 
zbohatlo a dál bohatne.

Pro staré Peruánce byla oblast rupa-rupa krajem, kde získá-
vali nejen koku ale i med, mnohé léčivé rostliny a jedy, barevné 
peří a zlato. 

I zde se rozvíjela vysoká civilizace. Nejlepším příkladem je kultu-
ra Chachapoyas v severní části země. V těchto tak obtížných země-
pisných podmínkách stavěl tento národ mohutná města na vrchol-
cích hor. I slavné incké město Machu Picchu se nalézá v tomto pásmu. 
Všechny tyto kulturní projevy mají charakteristiky horských kul-
tur, ne pralesních, a proto je zařazujeme mezi andské civilizace. 

Omagua je tropická Amazonská nížina pokrytá hustým prale-
sem. Podnebí je značně horké a vlhké. Řeky mají pomalý, klidný tok 
a v období dešťů zaplavují na několik měsíců okolní prales. Je zde 
hojnost jezer, lagun a bažin. Fauna je velmi bohatá; vědci napočí-
tali, že zde žije padesát procent všech živočišných druhů vyskytu-
jících se na území Peru. 

Tento kraj obývají „chunchové“, to znamená lidé žijící v primi-
tivní kmenové společnosti. Už v dávné minulosti jimi lidé z hor opo-
vrhovali právě pro jejich primitivní život. I Inca Garcilaso se o nich 
vyjadřuje velice pohrdavě.

Amazonský prales není kulturně zahrnut do oblasti Střed-
ních And, i když je velmi pravděpodobné, že zde vznikalo prvotní 



C
IV

IL
IZ

A
C

E
 A

 Z
E

M
Ě

P
IS

N
É

 P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 
V

 A
N

D
Á

C
H

55zemědělství, které teprve když se dostalo do hor a na pobřeží, 
dosáhlo značného rozvoje.

Tato různorodost andské ekologie je dnes všemi uznávaná. Ale 
staří Peruánci, ještě dávno před Inky, nejenže se perfektně přizpů-
sobili všem těmto ekologickým zónám, ale dokonale je i ovládali. 









P
R

E
H

IS
T

O
R

IE
 Ú

D
O

L
Í 

C
U

Z
K

A

59PREH I STORI E 
ÚDOLÍ CUZ KA 

Údolí Cuzka se nachází v Andách jižního Peru v průměrné výšce 
3200 metrů; samotné město Cuzco v jeho severozápadní části však 
leží ve výšce 3326 metrů nad mořem. Údolí je přibližně čtyřicet 
kilometrů dlouhé a nejširší část dosahuje patnácti kilometrů. Vědci 
často rozlišují tři části: planinu Cuzka, údolí Oropesa a pánev Lucre.

Planina Cuzka zabírá část údolí mezi horním tokem řeky Huata-
nay na svazích hory Huaynacorcor na severozápadě a vesnicí San 
Jerónimo na jihovýchodě, kde se údolí zužuje. Dnes lidé tuto část 
nazývají Angostura. Údolí Oropesa je dlouhá úzká část mezi tímto 
průchodem a městečkem Oropesa a poslední část zahrnuje pánev 
kolem jezera Lucre blízko soutoku Huatanaye s Vilcanotou.

Město Cuzco je obklopeno vysokými horami, z nichž nejvyšší 
a zároveň nejposvátnější je Pachatusan (4842 m); následují Hua-
nacauri (4089 m), Picchu (4050 m) a Sencca (4400 m). V blízkosti 
údolí se také táhne několik horských hřebenů. Na východní straně 
je to Cordillera Vilcanota, jejíž nejvyšším štítem je posvátný Ausan-
gate o výšce 6384 metrů, na severozápadě leží Cordillera Uru-
bamba s 5682 metrů vysokou Veronikou a na západě Cordillera 
Vilcabamba, kde vrcholek Salcantaye dosahuje výšky 6271 metrů. 

Samozřejmě že na svazích hor se mohou rozlišit různá klima-
tická pásma. Dnes je dno údolí poměrně hustě osídleno; v době Inků 
nebyly v nejnižších částech žádné vesnice, protože byly každoročně 
od ledna do konce března zaplavovány. 



P
R

E
H

IS
T

O
R

IE
 Ú

D
O

L
Í 

C
U

Z
K

A

60 Nejhustěji osídlené a zároveň nejúrodnější oblasti jsou aluvi-
ální terasy dvacet až padesát metrů nade dnem údolí. Jejich zavla-
žování je poměrně snadné, proto se zde pěstuje hlavně kukuřice. 
Tyto terasy nejsou ovšem na všech svazích. Sever planiny Cuzka 
je typický strmými svahy a hluboko vyhloubenými koryty potoků 
s poměrně malými aluviálními terasami. Naopak na jižní straně 
planiny jsou svahy hor mírné, potoky tečou širokými údolími a ze-
mědělská půda je zde rozsáhlá. Proto se první zemědělci v této ob-
lasti usídlili právě zde. Plodiny, které pěstovali a dodnes na těchto 
terasách pěstují, se každý rok střídají. Inkové zde vedle kukuřice 
seli i několik druhů fazolí a bobů, obilninu zvanou kiwicha a mnoho 
druhů zeleniny. Ve výše položených oblastech, až do výšky 4000 me-
trů, sázeli především několik desítek druhů brambor a jiné zdejší 
hlízovité plodiny, jako jsou oca, olluco a z obilovin hlavně quinoa 
a tarwi. Výše již roste jen tvrdá tráva ichu, kterou spásají stáda 
lam a alpak a člověk pro ni má až do dneška širokou škálu využití.

V minulosti bylo údolí poměrně hustě zalesněné. Nejdůležitějším 
stromem byl chachacomo (Escallonia resinosa), molle (Schinus 
molle), quishuar (Buddleia longifolia nebo B.incana), vrba (Salix 
humboldtiana), queñual (Polylepis incana nebo racemosa), černý 
bez (Sambucus peruviana) a třešeň ananasová (Physalis peruvi-
ana). Mezi nimi rostlo i mnoho druhů keřů; nejznámější jsou dva 
druhy floripondia (Datura arborea, D. sanguínea) a kantu (Cantua 
buxifolia). Běžné jsou i různé druhy sukulentů, nejčastější je agave 
(Agave americana), tuna (Opuntia ficus indica) a  jawaq’ollay 
(Trichocereus cuzcoensis). 

Inca Garcilaso byl však svědkem rychlé deforestace, která začala 
hned po příchodu Španělů. Vzpomínal, že v údolí bylo velké množ-
ství stromů několika druhů, ale ty během několika málo let zmi-
zely, protože z nich bylo výborné dřevěné uhlí na vaření a topení. 
Dnes v celém údolí převládají eukalypty (Eucalyptus globulus), 
které sem byly dovezeny z Austrálie někdy kolem roku 1880. Dalším 
cizím prvkem v údolí je tráva kikuyo (Pennisetum clandestinum), 
pocházející z Etiopie a Keňi. Ta zde byla poprvé zaseta v roce 1928. 
Byla sem přivezena jako dekorační tráva a pastva pro dobytek, ale 
brzy se rozšířila i do vyšších poloh a zamořila i úrodnou půdu. Je 



P
R

E
H

IS
T

O
R

IE
 Ú

D
O

L
Í 

C
U

Z
K

A

61proto oceňována jen chovateli dobytka, pro zemědělce však zna-
mená pohromu. 

Nejstarší keramika v této oblasti, datovaná přibližně do roku 
1400 př. n. l., byla nalezena jižně od údolí, kam se rozšiřuje asi 
o 300 nebo 400 let později, to znamená na přelomu tisíciletí. Podle 
všech náznaků údolí v té době ještě nebylo permanentně osídleno.

První známé osídlení pochází z několika nalezišť, z nichž nej-
významnější je Marcavalle jihozápadně od Cuzka. Datování loka-
lity je dost sporné; několik dat obdržených radiouhlíkovou meto-
dou se pohybuje mezi rokem 1111 a 650 př. n. l. Jedná se o vesnici 
s poměrně velkým počtem obyvatel, kteří žili v domech postavených 
z kamene a adobes, cihel sušených na slunci. Nebyly zde nalezeny 
žádné důkazy o společenském rozdělení zdejších lidí, ani o žádném 
typu politické organizace.

Obyvatelé Marcavalle byli pastevci lam a alpak, jejichž maso 
solili a sušili a pravděpodobně vozili na výměnu za jiné produkty 
i do vzdálenějších krajů. K tomuto účelu vyráběli i keramiku. Víme, 
že své výrobky vyměňovali za obsidián z lokality Qaluyo, v kraji 
Puna u jezera Titicaca. Měli obchodní styky i s obyvateli pralesní 
oblasti na území dnešní Bolívie a s jinými zónami Středních And. 
Je samozřejmé, že jediným přepravním prostředkem těchto obchod-
níků byly lamy.

Ze zbytků v odpadcích víme, že na jídlo chovali i morčata, ale 
pěstovali i dva druhy fazolí a pravděpodobně kukuřici. Důležitým 
doplňkem stravy byl i lov různých ptáků, jelenů a hlodavců.

Vědci si jsou téměř jistí, že znají důvod, proč se tito lidé usídlili 
na tomto poměrně nehostinném místě. Jsou to bohatá naleziště 
soli a keramické hlíny.

Další důležitou lokalitou je Chanapata. Nachází se přímo ve měs-
tě Cuzco ve čtvrti Karmenca a Santa Ana. Její chronologie není 
 ještě zcela jasná; víme jen, že ihned následuje lid z Marcavalle. Ně-
kteří archeologové prosazují názor, že musí být zahrnuta do rané-
ho intermediárního období, to znamená období počínajícího kolem 
roku 200 př. n. l. a trvajícího přibližně až do roku 700 n. l. Typická 
je většinou černá, někdy i kávová nebo červená keramika, zdobená 
před vypálením zářezy do ještě vlhkého povrchu. Archeologové ji 



P
R

E
H

IS
T

O
R

IE
 Ú

D
O

L
Í 

C
U

Z
K

A

62 nalezli na mnoha místech v celém údolí. Domy byly jednoduché po-
lopodzemní struktury z neopracovaných kamenů spojených hlínou. 

Bohužel nevíme, co se událo během tohoto období. Archeolo-
gové zatím rozlišují jen několik keramických stylů. Důležité jsou 
střepy s raženou dekorací a zbytky malby nalezené v dolní části 
údolí. Nejedná se o zbytky užitkové keramiky, nýbrž o nádoby pou-
žívané na spalování vonných bylin při obřadech a rituálech. Pochá-
zejí z Tiahuanaka na jižním břehu jezera Titicaca z doby mezi 
2. a 5. stoletím a jsou důležité k porozumění pozdějšího rozvoje 
v celé této oblasti. 

Kolem roku 550 se v kraji Ayacucha ve středních peruánských 
Andách začíná rozvíjet říše Huari. Silou svých vojsk se rozšiřuje 
skoro po celém území dnešního Peru a její jihovýchodní výspou byla 
pralesní Vilcabamba, provincie spravovaná z Cuzka. Sídliště z této 
doby jsou velmi početná. Jedno z nejdůležitějších a nejimpozantněj-
ších měst bylo založeno v pánvi Lucre, ve výšce 3250 m. Známe ho 
pod jménem Pikillacta; původní jméno se již asi nikdy nedozvíme. 
Dnes je to jedna z nejlépe prostudovaných lokalit v celé zemi.

Město má téměř perfektní pravoúhlý plán o rozloze skoro jed-
noho čtverečního kilometru. Je rozděleno do čtyř jasně odlišených 
sektorů ve tvaru obdélníku. Nejdůležitější je prostor 745 metrů 
dlouhý a 630 m široký obklopený vysokými zdmi. Celé město kři-
žují přímé ulice protínající se v pravém úhlu. I vnější obvod je ohra-
ničen vysokými zdmi, které ještě dnes dosahují výšky deseti až 
dvanácti metrů.

S největší pravděpodobností zde sídlila politická a náboženská 
elita, která měla na starost administrativu a kontrolu celé oblasti. 
Podle své velikosti a komplexní architektury Pikillacta musela být 
jedním z nejdůležitějších měst říše. A nejen proto. Ležela na důle-
žité cestě, která spojovala hlavní centrum v kraji Ayacucha s kra-
jem kolem jezera Titicaca, kde leželo i důležité Tiahuanaco, odkud 
lidé Huari přijali i hlavního boha a náboženství a rozšířili ho skoro 
po celém Peru. 

Přibližně v roce 900 se říše zatím z nám neznámých důvodů 
rozpadla. Pikillacta ještě několik desetiletí přežívala, ale kolem 
roku 1000 byla opuštěna a obyvatelé se tam již nikdy nevrátili. 



P
R

E
H

IS
T

O
R

IE
 Ú

D
O

L
Í 

C
U

Z
K

A

63Následovalo období, kdy opakované přírodní katastrofy, dlouhá 
sucha nebo přívalové deště byly příčinou migrací celých národů, 
které hledaly úrodnou půdu, aby mohly přežít. Stopy takových puto-
vání, která jsou obyčejně doprovázena válkami a invazemi, můžeme 
nalézt v mytologii různých krajů. Kronikáři 16. a 17. století často 
zmiňují, že v dávných dobách různé národy odešly ze svého původ-
ního sídliště, aby nalezly úrodnou zemi, kde by se usídlily. Tyto sku-
piny byly vedeny vůdci považovanými za polobohy, kteří se pak stali 
předmětem uctívání a důležitých vzpomínkových obřadů. 

Po zmizení nadvlády Huari nebyl v údolí Cuzka nikdo, kdo by se 
ujal vlády a víme, že alespoň dvě etnika začala válku o jeho kont-
rolu. V pánvi Lucre sídlil národ Muyna a jeho severním sousedem 
byl národ Pinahua, který se dělil o údolí Oropesa s lidem Ayarmaka. 

V Lucre většina sídlišť z doby Huari zůstala obydlená i po pádu 
říše. Jedno z nich bylo ale obzvláště důležité. Bylo to Choquepuquio, 
jehož plán jako by kopíroval Pikillactu. Obvodové zdi byly vysoké, 
ještě dnes dosahují až dvanácti metrů, dlouhé a úzké cesty připo-
mínají město Huari. Stejně jako v Pikillactě byly zdi omítnuté hlí-
nou a pak pravděpodobně pokryty tenkou vrstvou sádry. Objevuje 
se zde ale kuriózní detail: lichoběžníkové vchody a výklenky, které 
se staly typickým prvkem pozdější incké imperiální architektury. 
Najdeme zde tedy směsici prvků Huari a místních. Toto centrum 
plnilo stejnou funkci jako Pikillacta: bylo symbolem moci.

I keramika Lucre je imitací Huari, malovaná několika barvami, 
převládá ale červená. Její tvary však nebyly napodobovány, všechny 
odpovídají místní módě a potřebám; jediný tvar, který byl převzat 
z minulosti jsou queros, poháry mírně rozšířené v horní polovině. 

V severní části údolí, kolem řeky Huatanay, sídlili lidé, kteří 
vyráběli keramiku ve stylu zvaném Qotacalle. Pod vlivem Huari zde 
vznikla kultura Killke, zvaná také raná incká kultura.

Během raného rozvoje Killke byly všechny vesnice postavené 
na vrcholcích kopců nebo na jejich svazích, což naznačuje obranný 
charakter, zatímco sídliště z pozdějšího období jsou umístěná v niž-
ších polohách na okraji údolí a blízko obdělávaných polí. John Rowe, 
americký archeolog, jeden z největších znalců incké kultury, identi-
fikoval mnoho lokalit patřících tomuto lidu. Většinou jsou nevelké, 



P
R

E
H

IS
T

O
R

IE
 Ú

D
O

L
Í 

C
U

Z
K

A

64 tvořené sotva tuctem domů. Jiné jsou trochu větší a jen několik málo 
z nich byly opravdové vesnice. Největší je Qencha-Qencha v údolí 
Cuzka a Cuyu, také známá jako Pucara Pantillicla, blízko Pisaku 
v údolí Vilcanoty. Všechny domy byly postavené z hrubých neopra-
covaných kamenů spojených hlínou. 

Rowe prozkoumal také jediné známé hroby z této doby. Měly tvar 
velkého úlu; jejich kamenné zdi byly postaveny v trhlinách pískov-
cových skal a zastřešeny technikou falešné klenby. Těla nebožtíků 
v nich byla umístěna vsedě s koleny přitisknutými k hrudi a byla 
zabalená do látek a rohoží.

Keramika byla poprvé nalezena na kopci nazývaném Killke 
a po něm dostal jméno nejen keramický styl, ale i celá kultura. 
Archeologové, kteří tuto keramiku studovali, se shodují v názoru, 
že má svůj původ ve velmi staré místní tradici, sahající do dob ještě 
před proniknutím vlivu Huari, který je ovšem významný. Keramika 
byla vyrobena velice nedbale, ale její povrch je dobře vyhlazený. Je 
pomalovaná černou nebo červenou a bílou barvou na krémové hlíně. 
Domácí užitkové nádoby jsou hrubé a špatně vypracované, ozdo-
bené jen vpichy, které se objevují na držadlech hlubokých talířů. 

Dalším typickým předmětem jsou krátké nože z břidlice, které se 
připevňovaly na dřevěné rukojeti, kamenné sekery a tlouky. Hojné 
jsou i kostěnné nástroje, jako špachtle, lžičky, rydla a šídla.

V bojích o moc mezi nově vznikajícími panstvími, seňoríos, 
které se rozpoutaly po pádu Huari, byl nejúspěšnější lid Killke, 
který od této chvíle známe pod jménem Inka. Po zmizelé říši zdědili 
a velmi dobře využili celou infrastrukturu, jako plánování měst, sil-
niční síť, systém skladování produktů, a dokonce i daňový systém. 

Počátky historie Inků jsou zatím prakticky neznámé; archeolo-
gové se tímto obdobím skoro nezabývali. Víme jenom, že pokračo-
valy boje mezi národem Muyna a lidem od řeky Huatanay, dokud 
Inkové nezvítězili v době vlády inky Huiracochi. Tato doba tak 
zůstává stále opředena legendami. To malé množství archeologic-
kých nálezů, které máme k dispozici, však legendu v ničem nepo-
tvrzují. Archeologie nám ukazuje Inky jako místní etnikum, které 
se pozvolna rozvíjelo ve zdejších podmínkách, zatímco historie 



P
R

E
H

IS
T

O
R

IE
 Ú

D
O

L
Í 

C
U

Z
K

A

65přijímá legendy, které vyprávějí o národu, který přišel z jihu a usa-
dil se v Cuzku. 

Zatím je značně obtížné stanovit přesná data tohoto procesu. 
Všeobecně se však přijímá rok 1200 jako rok založení inckého pan-
ství a počátek vlády incké dynastie. To znamená, že období po roce 
1200 bylo dobou, kdy incká dynastie postupně upevňovala svou 
pozici v údolí, a teprve po roce 1438 vznikla říše, která trvala až 
do příchodu Španělů. 

Prvních osm inckých vládců se utápí v legendách. Jejich jména 
a činy se tradovaly po staletí jen ústně, z generace na generaci. 
Archeologicky však zatím není doložen ani jeden z nich. 

Rowe navrhl rok 1438 jako přibližné datum, kdy nastoupil na 
trůn inka Pachacuti. Ten je prvním panovníkem „historické“ fáze 
inckých dějin, protože na rozdíl od jeho předchůdců o jeho fyzické 
existenci neexistují žádné pochybnosti. Vládl velmi dlouho, od roku 
1438 až do 1471, kdy již ve vysokém věku přenechal trůn svému 
synovi. Na scéně dějin se objevuje ve chvíli, která byla pro malé krá-
lovství v Cuzku kritická: v momentě napadení bojovnými a mocný-
mi Chanky. Vítězství nad nimi umožnilo Pachacutimu změnit malé 
knížectví v mocnou říši, kterou jeho následovníci rozšířili na vel-
kou část území celé západní Jižní Ameriky. 




